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Fjala e kryetarit Lladrovci

Té nderuar asambleisté,

Zonja e zotérinj,

Viti 2023, mund té cilésohet si shumé i suksesshém pér komunén toné dhe me shumé té arritura.
Po ashtu, patém sfida té cilat, shumica prej tyre, nuk ishin né kompetencé as mundési tonén gé
t'i rregullojmé.

Neé kété fjalé & shkurtér rasti, dua té falénderoj pér bashképunim qytetarét, administratorét e

fshatrave, asamblistét e (€ gjitha partive té pérfagésuara né Kuvendin e Komunés, zyrtarét dhe
drejtorét e drejtorive.

Ne i pérfunduam shumé projekte dhe u pérpogém, jo vetém ta realizojmé planin e parashtruar
vjetor, por, edhe ta tejkalojmé. Gjithsesi, nuk ishte e lehté, pérkundér vlerésimit si komuna me
pérformancén mé té miré né nivel nacional, disa nga investimet kapitale mbesin né kété vit €
fillojné e disa té realizohen.

Pér disa projekte té réndésishme, t€ planifikuara nga niveli gendror, kemi zhvilluar takime t€
ndryshme si me Kryeministrin, ministrat e dikastereve t€ caktuara pér projektet e pérbashkéta,
agjencité, donatorét, té cilét e kané pérgjegjési dhe vullnet pér té kontribuar pér projektet tona.
Diku kemi pasur sukses e diku jo, por, ne nuk do t& ndalemi t¢ promovojmé nevojat tona né
dobi & mirégenies sé€ (& gjithé qytetaréve t€ komunés sé Drenasit.

Bashképunimi né Kuvend ka ndikim kyg¢ pér projekte dhe pér kété, i falénderoj € gjithé
asamblistét, duke i pérgézuar pér unitet me rastin e votimeve t€ projekteve né interes t€
qytetaréve.

Pérkundér sfidave, ne, fjalét i b&jmé vepra, déshmi €shté ky raport i punés pér vitin 2023.
Mirégenia dhe perspektiva e qytetaréve me barazing para ligjit, mbesin synim yni. Bashké pér
Drenasin!

Faleminderit!

Ramiz Lladrovci
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Zyra e Kryetarit té¢ Komunés

Né periudhén raportuese janar-dhjetor 2023 té Kryetarit, jané regjistrua pérmes intranetit t&
brendshém (arkivit aktiv) 2284 1&éndé € ndryshme dhe té gjitha jané procesuar me kohé, 324
prej tyre jané dorézuar né arkivin e Komunés, ndérsa jané kthyer pérgjigje t€ gjithé atyre qé&
kané adresuar kérkesat pérmes intranetit t& brendshém (€ komunés.

Jané nxjerr 371 vendime € ndryshme, ku ato qé kané pasur karakterin e pérgjithshém, jané
publikuar edhe né ueb fagen e Komunés, ndérsa lista e vendimeve mujore, ¢do heré &sht
publikuar né ueb fagen zyrtare t& komunés. Po ashtu n¢ ueb fage t&¢ Komunés &shté publikuar
edhe agjenda e kryetarit pér takimet.

Zyra e kryetarit ka organizuar dy (2) takime me publikun, sipas Ligjit pér Vetégeverisje Lokale,
pér t& diskutuar aktivitetet e gjashtémujorit t& paré té vitit raportues dhe gjashtémujorit té dyté
té vitit raportues. Po ashtu jané mbajtur nénté (9) dégjime buxhetore, njé (1) pér Kornizén
Afatmesme Buxhetore 2023-2026 pér kérkesat fillestare me qytetarét e Komunés sé Drenasi
dhe teté (8) té tjera pér investime kapitale.

Po ashtu jané mbajtur edhe 6 mbledhje t& Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB),
jané mbajtur edhe 52 mbledhje té Bordit t& Drejtoréve, ku jané diskutuar pika té ndryshme dhe
pér té gjitha &shté mbajtur proces mbi diskutimet dhe konkluzionet e nxjerra nga mbledhjet, ku
secili drejtor ne baza javore ka raportuar pér aktivitetet, punét dhe angazhimet si dhe jané
diskutuar tema té€ ndryshme.

Té gjitha njoftimet, komunikatat, ftesat dhe dokumentet jané té publikuara né ueb faqen zyrtare
té¢ Komunés dhe né rrjetin social Facebook.

Kryetari i Komuné, gjaté vitit raportues, ka pritur né takime delegacione € ndryshme, gytetaré
dhe ka vizituar vend punishtet ku jané kryer projektet né komunén e Drenasit. Po ashtu,
Kryetari gjaté vitit raportues, ka nénshkruar edhe dy kontrata pér dhénien e pronés komunale
né shfrytézim, pas kalimit me vota té kuvendit dhe ligjshméria nga MAPL si dhe ka nénshkruar
41 memorandume me ministri t& linjgs, OJQ dhe ndérmarrje t€ tjera vendore e ndérkombétare.

Zyra pér Komunikim me publikun
Zyra pér Komunikim me Publikun, gjaté periudhés janar-dhjetor 2023, ka pércjellé aktivitetet
ditore, javore dhe mujore t€¢ Komunés.

Pérmes linkut http://kk.rks-gov.net/gllogoc/, ueb fages zyrtare t&¢ Komunés, ZKP ka publikuar
t& gjitha aktivitetet e mbajtura dhe ka publikuar & gjitha vendimet, rregulloret, raportet,
projektet, njoftimet, konkurset, njoftimet e zyres se prokurimit si; kontratat e nenshkruara,
njoftimet pér anulim, njoftimet pér dhdnien ¢ kontratave, njoftimet pér kontraté, njoftimet pér
nénshkrimin e kontratave dhe shkresa t€ tjera né interes (€ gjithé qytetaréve té Komunés.

Ka mbajtur kontakte t& rregullta me media, ku i ka pércjellé njoftime e lajme ditore pér
aktivitetet ¢ zhvilluara né Komuné, ftesa, reagime etj., ku gjithsejté ka léshuar mbi 450
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komunikata t& karakterit ¢ ndryshém informues né ueb fagen zyrtare dhe né rrjetin social
Facebook.

Ka pércjell agjendén e Kryetarit dhe ka caktuar takime né bashképunim me Kryetarin me
delegacione t& ndryshme nga niveli gendror dhe ai lokal, si dhe mé delegacione t& ndryshme
ndérkombétare. N& kuadér té késaj zyre, jané pranuar dhe shqyrtuar edhe kérkesat pér qasje né
dokumente publike dhe gjaté periudhés raportuese, jané pranuar 45 kérkesa pér qasje, 44 prej
tyre kané gené té gasshme sipas Ligjit pér Qasje né Dokumente Publike dhe | e pjesshme.

Raporti vjetor pér qasje né dokumente publike éshté dérguar né Agjenciné pér Informim dhe
Privatési dhe i njéjti éshté publikuar né ueb fagen zyrtare t& komunés. Ju ka pérgjigjur t€ gjitha
0JQ-ve pér plotésimin e formularéve té pyetjeve t€ dérguara dhe kontakti i pérhershém me
Ministriné e Administrimit dhe Pushtetit Lokal si dhe me nivele (€ tjera geveritare.

Po ashtu ka mbajtur kontakte t& rregullta me media dhe i ka kthyer pérgjigje € gjitha atyre gé
jané interesuar pér ¢éshtjet e Komunés sé Drenasit dhe ka dhéné intervista t€ ndryshme pér
televizione e portale. Zyra pér Komunikim me Publikun kryen edhe puné t€ tjera sipas
pérshkrimit t& detyrave té secilit punonjés.

Auditimi i brendshém, Janar — Dhjetor 2023

Auditimi i Brendshém si Njési e auditimit n& vartési t€ drejtpérdrejté t€ Udhé&heggsit t€
Subjektit t& Sektorit Publik, sipas nenit 19, pika 2.1 t€ Ligjit nr. 06/L-021 bén Kontrollin e
Brendshém t& Financave Publike né pajtim edhe me Rregulloren QRK, nr. 01/2019.

Kjo Njési éshté e pérbéré prej dy auditoréve, Drejtorit t& Njésisé dhe njé Auditor. Kérkesat
ligjore jané gé ne t& kemi s& paku edhe njé auditor pér shkak t& buxhetit mbi 23 milion euro
dhe pér shkak t& numrit t€ personelit prej 1368 punétoré, mirépo né mungese (€ masés
buxhetore pér paga dhe né mungesé t& numrit t€ certifikuar pér punétoré té rinj, nuk kemi pasur
mundési gé ta rrisim numrin e auditoréve. Po ashtu né pajtim me nenin 20 t& kétij Ligji éshté i
formuar edhe Komiteti i Auditimit t&¢ Brendshém.

Njésia e Auditimit t&€ Brendshém né fund té vitit 2022, ka hartuar dhe aprovuar para Komitetit
t¢ Auditimit & Brendshém Planin Strategjik t€ zhvillimit t& aktiviteteve audituese pér vitet
2023 -2025 si dhe duke u bazuar né kété Plan, ka miratuar edhe Planin vjetor t& Punés pér vitin
2023.

Me Planin e Punés sé késaj Njésie, pér vitin 2023 jané paraparé gé té kryhen gjithsej shtaté
auditime t& rregullta. Njésia e Auditimit t& Brendshém gjaté vitit 2023 ka pérmbushur né térési
Planin vjetor té punés duke kryer € gjitha auditimet e parapara me kété Plan.
Auditimet e kryera kané pasur pér géllim arritjen e pérmbushjes sé objektivave € parapara me
Planin Strategjik t& késaj Njésie pér vitet 2023-2025. Ato mund € pérmblidhen né kéto pika
kryesore si:

% Arritja e njé pajtueshmérie € ploté me kornizén ligjore

% Ruajtja dhe menaxhimi i miré me buxhetin dhe pasurité e komunés;
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Shfrytézimi mé ekonomik i pasurisé komunale dhe rritja e vlerés s€ késaj pasurie;
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Té gjitha auditimet e parapara kané pérfunduar me Raporte t€ shkruara né formén finale.
Raportet e finalizuara nga Njésia ¢ Auditimit t& Brendshém jané shqyrtuar nga ana e Komitetit
t€ Auditimit t&¢ Brendshém né katér mbledhjet e rregullta t&¢ mbajtura nga ky Komitet dhe jané
nxjerré konkluzionet pér hapat gé duhet t&€ ndérmerren pér jetésimin e rekomandimeve t€
Auditorit.

Komiteti i Auditimit t& Brendshém ka gené mjaft aktiv dhe gjaté€ kétij viti ka mbajtur katér
mbledhje té parapara pér ¢do tremujor sipas ligjit ku ka shqyrtuar dhe miratuar t€ gjitha raportet
e auditimit, Planin vjetor dhe ate strategjik, raportet gjashtémujore dhe vjetore mbi gjendjen e
rekomandimeve té dhéna, si dhe raportin gjashtémujor dhe até vjetor té€ cilét jané dérguar né
Ministriné e Financave, pérkatésisht né Njésiné Qendrore Harmonizuese t€ Auditimit té
Brendshém.

Njésia e Auditimit t& Brendshém ka ndérmarré njé qasje gjithépérfshirése dhe profesionale pér
ofrimin e rekomandimeve té dobishme pér menaxhmentin e komunés. Aktivitetet e késaj Njésie
ishin né pérputhje me detyrat e planifikuara né fillim t€ vitit né aspektin kohor.

Gjaté auditimeve jané zhvilluar intervista me menaxherét dhe jané shqyrtuar mostra pér &
identifikuar shkallén e implementimit té€ rekomandimeve dhe aktivitetet g€ jané ndérmarra né
kété drejtim.

Fushat e audituara gjaté kétij viti kané gené: Auditimi i procesit t&¢ menaxhimit me pasurité
jofinanciare t¢ Komunés, Auditimi i proceseve té inkasimit € t&€ hyrave vetanake nga dhénia e
pronés komunale né shfrytézim afatgjaté dhe afatshkurtér,

Auditimi i menaxhimit me resurset humane né sektorin ¢ Arsimit, Auditimi i proceseve (&
inkasimit t& (& hyrave vetanake né Drejtoratin e Administratés s€ Pérgjithshme, Drejtoratin e
Arsimit dhe Drejtoratin e Shéndetésisé, Auditimi i proceseve té shpérndarjes s€ subvencioneve
gjaté vitit 2023, Auditimi i proceseve t€ prokurimit gjaté vitit 2023, dhe Auditimi i procesit t&
pagesave/shpenzimeve gjaté vitit 2023.

Gjaté késaj periudhe jané dhéné njé numér i rekomandimeve dhe shumica prej tyre jané
implementuar ku jané ndérmarré njé numér i madh i aktiviteteve pér adresimin e drejté (€ tyre.

Menaxhmenti i komunés ka ndérmarré gjithsejté 58 aktivitete konkrete pér jeté€simin e
rekomandimeve edhe perkunder kohes sé shkurtér, njé numér i madh i rekomandimeve jang
pérmbushur.

Gjaté késaj periudhe, Komuna ka pranuar edhe Raportin e rregullt vjetor t€ auditimit t&
Pasqyrave Financiare nga Zyra Kombétare e Auditimit, dhe Raportin e Auditimit t&
pérformancés nga Zyra Kombétare e Auditimit.
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Ne falénderojmé (& gjithé menaxherét pér aktivitetet g€ kané ndérmarré pér t€ implementuar
kéto rekomandime si dhe inkurajojmé gé edhe mé tutje t€ vazhdojné me aktivitete né
pérmbushjen e implementimit t¢ rekomandimeve dhe né arritjen e objektivave t& pérgjithshme
€ Komunés.

Departamenti Ligjor, Raport pune pér vitin 2023

Komuna e Drenasit, pérkatésisht, zyrtarét pérgjegjés pér Departamentin Ligjor né€ kuadér t&
Zyrés sé Kryetarit né komunén e Drenasit, gjaté vitit 2023, né vazhdimési jané pérpjekur pér
realizimin e detyrave dhe pérgjegjésive gé dalin nga kjo pozité si né aspektin e hartimit &
akteve normative si dhe akteve t& tjera juridike t€ cilat dalin nga fushé veprimtaria e
Institucionit né bazé té procedurave (& pércaktuara sipas legjislacionit né fugi .ashtu edhe né
ndérmarrjen e té gjitha veprimeve procedurale pér mbrojtjen e interesit pasuroré dhe juridik t€
Komunés dhe mbikéqyrjen e t& gjitha aktiviteteve juridike € procedurave gjyqésore dhe
procedurave € tjera & organeve té Institucionit pér garantimin e cilésis¢ dhe pajtueshmérisé.
Departamenti ligjor, né vazhdimési punon drejt krijimit t& njé sistemi ligjor i cili garanton
hartimin e akteve juridike sipas legjislacionit né fuqi, hartimin dhe procesimin e shkresave
juridike pér léndét gjygésore né & cilat Komuna Drenas/Gllogoc, éshté palé né procedure si
me vetiniciativé ashtu edhe sipas obligimit té dhéné nga gjykata, pérmbajtje dhe formé € akuit
normativ sa mé té sakté si nga aspekti pérmbajtjesor ashtu edhe nga aspekti teknik , mendime
juridike profesionale dhe rekomandime t& tjera né pérmbushjen e ligjshmérisé sa i pérket
organeve komunale si dhe pérshtatje t& procedurave , teknikave dhe mjeteve materiale me
nevojat e fushé veprimtarisé pérkatése.

Gjaté vitit 2023 sa i pérket 1éndéve (€ cilat prekin 1émi t&€ ndryshme t€ € gjitha sektoréve né
kuadér té institucionit toné jang pranuar, shqyrtuar dhe proceduar tutje né organet
administrative, gjygésore apo edhe brenda vet institucionit kéto 1éndg:

e 163 Pérgjigje né padi Prané Gjykatés Themelore

e 8 pérgjigje né Ankesé lidhur me ¢éshtje pronésore prané Gjykatés Themelore

e 3 pérgjigje pér masé té sigurisé

e 8 Ankesa pér n¢ Gjykatén e Apelit

e 1 Revizion pér né€ Gjykatén Supreme

e 122 Seanca Gjygésore

e 99 Deklarime pér seancé

e Mbi 23 parashtresa

e 1.008 Propozime pérmbarimore

e |72 prapésime

e Jané inicuar afér 450 procedura pérmbarimore nga ana e Institucionit toné né mesin e
té cilave si vazhdimésiné e tyre ka t€ ndérmarra edhe veprime t€ tjera t€ shumta
procedurale
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Té tjera: Né kuadér & departamentit ligjor, mes tjerash jané kryer edhe hartimi i Detyrimeve
Kontigjente, sipas kérkesés s¢ ZKF-s¢ dhe brenda afateve t& parapara me ligj pastaj raportimi
dhe verifikimi i listave financiare pér ekzekutim sa i pérket léndéve gjygésore nga (€ cilat edhe
rrjedhé detyrimi financiar, realizimi i detyrave né pérputhje me politikat e institucionit, me
standardet administrative dhe procedurat teknike dhe duke marr parasysh praktikat
profesionale si dhe jané dhéné késhilla dhe opinione ligjore né (& gjitha rastet qé éshté kérkuar
nga ana e Drejtorive pérkatése.

Né kété drejtim vlen té theksohet se zyrtaret ligjore, me autorizim, kan€ gené (€ angazhuara
edhe né komisione té caktuara qofté si anétaré apo kryesues i komisioneve pérkatése varésisht
prej kérkesés s& mbikéqyrésit t& drejtpérdrejtié mé konkretisht sipas kérkesés sé ZKA-s€ e
gjithashtu me autorizim kané kryer punét dhe detyrat e pérfagésuesit ligjor t&€ Komunés.

Zyra Komunale pér Integrime Evropiane, Janar-Dhjetor 2023
Zyra Komunale pér Integrime Evropiane gjat€ késaj periudhe t€ raportimit Janar- Dhjetor 2023
prioritet kryesor ka gene raportimi né€ kuadér (€ Matricés lidhur mé obligimet e Komunés nga
Agjenda Evropiane, pér té cilén kemi raportuar me kohé dhe kemi nxjerré sfidat g€ ka komuna
dhe kemi njoftuar kryetarin e Komunés zyrat dhe njésit né pérmbushjen e tyre, pér té cilat kemi
raportuar mé kohé né MAPL.

ZKIE-Harton dhe miraton plane, projekte dhe ofron shérbime pérkatése né fushén e
integrimeve evropiane, ofron pérkrahje, késhilla dhe ekspertizé profesionale drejtuesve né
fushén e integrimit evropian duke marré parasysh obligimet g€ dalin nga t€ gjitha dokumentet
strategjike kombétare rreth integrimit evropian dhe marrédhénieve né Kosové, siguron gé
ndihma e jashtme &shté e ndérlidhur dhe kontribuon né zbatimin e prioriteteve dhe planeve t€
institucionit, koordinon dhe konsultohet me institucionet pérgjegjése dhe institucionet ¢ tjera
té jashtme pérkatése pér fushén e integrimeve evropiane me géllim té harmonizimit té
prioriteteve dhe politikave, merr pjesé né pércaktimin dhe planifikimin e aktiviteteve (&
ministrisé né pérputhje me dokumentet strategjike kombétare pér integrim evropian, koordinon
dhe bashképunon me zyrén e personelit pér ngritje € kapaciteteve (€ stafit pér ¢éshget e
ndérlidhura me integrimin evropian, ofron udhézime pér stafin e nivelit mé @ ulté t& njésisé
organizative né bérjen e hulumtimeve, pérgatitjen e raporteve dhe ofrimin e késhillave rreth
céshtjeve (€ integrimeve evropiane, duke kontribuar né punén e tyre sipas nevojés monitoron
produktet.

7KIE gjaté periudhés Janar-Dhjetor 2023 ka kryer punét dhe detyrat e punés né bazé (& planit
té¢ punds pérshkrimit t& detyrave t&¢ punés dhe Rregullores Qeverisé 08/2011.Programi
Kombétar pér Zbatim t&¢ MSA-sé gé &shté dokumentet ligjérisht i detyrueshém pér t€ gjitha
institucionet e Republikés sé Kosovés dhe komuna, ku né nivelin lokal kemi Planin e veprimit
té obligimeve t&¢ Komunave nga Agjenda Evropiane, Ne vazhden e rritjes sé efeklivitetit dhe
efikasitetit té punés sé Drejtorive dhe Zyrave né implementimin e obligimeve t€ komunale, &
burojné nga Agjenda Evropiane gjaté periudhés Janar-Dhjetor 2023. Duke pasur parasysh se
Programi Kombétar i Zbatimit t&¢ MSA &shté dokument ligjérisht i detyrueshém pér (€ gjitha
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Institucionet e Kosovés, Ministria Administrimit & Pushtetit Lokal &shté e pérkushtuar né
pérmbushjen e obligimeve t&€ komunave g€ dalin nga Agjenda Evropiane.

Me qéllim t& koordinimit t& aktiviteteve, ZKIE ka zhvilluar disa ményra t€ adresimit &
céshtjeve né nivel lokal pér t€ shtyré para agjendén evropiane, duke veguar: koordinimin
monitorimin dhe raportimin e procesit (& planifikimit, e gé ka si vijon njé nder prioritete t&
Komunés sé Drenasit pér vitin 2023,

1.Pérmbushja e obligimeve komunale nga Agjenda Evropiane né zbatimin e Planit Kombétar
pér Zbatimin ¢ MSA pérfshira e aktiviteteve né koordinimin né& hartimin e planit gjithé
pérfshirés €& komunés duke filluar me aktivitetet kryesore té cilat kané & bgjngé me kriteret
politike, kriteret ekonomike dhe standardeve evropiane qé kané t€ b&jné edhe mé nivelin lokal.

Kriterin 1. Té Reforma e Administratés publike Neni 120 i MSA. Forcimi i kapaciteteve t€
administratés komunale.

2.Adresimi t& stafi udhéheqés dhe Zyrés sé personelit pér identifikimin e nevojave (€ stafit pér
ngritje té kapaciteteve (trajnimeve)né fushat pérkatése té Drejtorive dhe pércjellja e tyre & Zyra
e Personelit cila ka pasur obligim né, hartimin e programit vjetor € trajnimeve pér vitin 2023,
t& cilin e ka béré dhe pércjellé né ministrin pérkatése si dhe adresimi edhe kritereve tjera qé
jané t& ndara né planin gjithépérfshirés t& pérmbushjes sé¢ obligimeve komunale nga Agjenda
Evropiane pér vitin 2023

Gjaté késaj periudhe raportuese kemi marré pjesé né konferencén vjetore (€ organizuar nga
Instituti Kosovar pér Qeverisje Lokale - KLGI me titull “NJE DEKADE E GIYSME NGA
DECENTRALIZIMI - momentet kyce dhe perspektiva” me dat€: 13 mars 2023, né KLAN
Arena Prishting NE prezencén e pérfagésuesve nga vendi dhe rajoni i institucioneve gendrore,
komunave, donatoréve, partneréve zhvillimoré, shoqérisé civile, ku paragiten arritjet, sfidat
dhe perspektiva e geverisjes lokale, né tri dimensione kyce (€ qeverisjes lokale:

e Zhvillimet, Trendét dhe Perspektiva e Qeverisjes Lokale - sfidat, arritjet dhe perspektiva e
geverisjes lokale né Kosové, si dhe vendoset fokusi pér t& krijuar sinergji t€ akteréve pér &
ndjekur trendét bashkékohoré dhe avancuar perspektivén evropiane né Komuna.

e Pérkrahja e Qendrés pér Zhvillimet Komunale - do t€ trajtohet niveli i pérkrahjes sé€ gendrés
pér zhvillim t& komunave, si dhe roli i komunave né pérmbushjen e agjendés shtetérore dhe
integrimin evropian;

e Partnerét zhvillimoré dhe Agjenda e pérbashkét pér komunat - do té reflektohet nevoja pér
konsolidimin e mekanizmit pér koordinimin dhe konsultimin me partnerét zhvillimoré né
agjendén e pérbashkét pér komunat.

Kjo daté konsiston edhe me 15-vjetorin e themelimit t& Institutit Kosovar pér Qeverisje Lokale,
me kété rast, u prezantua edhe perspektiva e KLGI pér geverisjen lokale. N& njé moment
ceremonial, ku u certifikua gjenerata e nente (IX) e programit te avancuar trajnues “Akadeimnia
pér Qeverisje Lokale” si dhe do vazhdoj té mirépres gjeneratén e dhjeté (X) té kétij programi.
Instituti Kosovar pér Qeverisje Lokale (KLGI) u éshté pérkushtuar analizave dhe studimeve gé
i kontribuojné praktikave efektive té qeverisjes lokale né Kosové. KLGI népérmjet programeve
punon né ngritjen e kapaciteteve t& komunave t& vendit.
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Po ashtu kemi marré pjesé edhe né punétorin e pérbashkét gé u mbajt né Prishtiné mé dt.
29.05.2023 me MAPL-né, OSBE-né dhe ZKIE, me qéllimin e prezantimit t€ raportit t&
pérmbushjes sé obligimeve nga agjenda evropiane Janar- Dhjetor 2022 si dhe rishikimit t&
planit gjithépérfshirés t& komunave me obligimet e Agjendés Evropiane pér vitin 2023.

Kemi marré pjese edhe né trajnimin pér mbrojtjen e t€ dhénave personale &€ u mbajt mé dt.14
dhe 15 mars 2023, kemi marré pjesé edhe né Komisionin pér Ri integrim t€ personave (&
Riatdhesuar si pas vendimit té kryetarit dhe kemi kryer edhe punét tjera né¢ DSHPE.

Mé dt.10.06.2023 kemi pranuar kérkesén nga MAPL-ja pér raportimin ¢ pé€rmbushjes s&
obligimeve komunale nga Agjenda Evropiane pér periudhén Janar-Qershor 2023 e gé kemi
raportuar mé kohé dt.30.06.2023. Nder aktivitetet tjera q& vlen te potencohet se komuna e
Drenasit ka dhéné pélgimin mé dt. 23 tetor 2023 (& kérkuar nga Zyra e Kryeministrit-IE né, pér
mbajtjen e fushatés pér vetédijesimin e qytetaréve pér liberalizimin e vizave i cili do filloi nga
1 janari i vitit 2024 t& cilén fushat e ka mbajtur né njé ka sheshet e komunés s& Drenasit.

NE& bazé (& ftesés sé odes ekonomike Gjermano-Kosovare né Prishtiné t& dt.06.12.2023 u mbajt
konferenca mbi ndikimin e liberalizimit té vizave: sfidat dhe mundésit pér bizneset nga Kosova
ku morén pjesé pérfagésues nga Oda ekonomike Gjermane, Zyra e BE-s¢, IOM, Riinvest (&
Institucioneve Qendrore, e lokale, pérfagésues t& bizneseve e Shogéria Civile dhe pati
prezantime dhe diskutime lidhur mé két€ proces.

Kemi marré pjesé edhe né punétorin e organizuar nga Instituti Kosovar pér Qeverisje Lokale
(KLGI) né bashképunim me MAPL ku trajtuan & gjeturat nga Raporti i Komisionit Evropian
pér vendin Kosovén dhe geverisjen lokale qé u mbajt né Prishting mé 08.12.2023.

Po ashtu kemi marré pjesé né punétorin dhe vizitén Studimore(20-22 Dhjetor 2023) g€ u mbajte
né Republikén e Shqipérisé. Kjo punétori u organizua nga Asociacioni i Komunave té€ Kosoveés
ku morém pjesé ZKIE t¢ Komunave té Kosovés, disa Drejtor € Zhvillimit Ekonomik,
pérfagésuesi i AAK-sé né, kuadér t€¢ koordinimit &€ objektivave dhe aktiviteteve, né
punétoriné/vizité studimore né shkémbimin e pérvojave dhe mésimeve t€ nxjerra nga Bashkit¢
Durrés dhe Lezhé né pérmbushjen e detyrimeve t& procesit t€ integrimit né BE. Shqyrtimi i
praktikave t& mira dhe mundésive (& financimit nga programe dhe instrumente (€ ndryshme té
BE-sé, mésimet e nxjerra né pérgatitjen ¢ suksesshme té projekteve duke pérfshiré fonde té
tjera né dispozicion.

Po ashtu kemi marr pjesé né punétorin njé ditore lidhur me “Zbatimi n¢ Praktiké t€ Ligjit pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale” qé u mbajte mé dt.17.11.2023 né Prishting.

Kjo punétori u organizua nga Agjencia pér Informim dhe Privatési né kuadér (& mandatit t€ saj
ligjor pér mbikégyrjen e zbatimit & Ligjit Nr.06/L-082 pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale
né pérkrahje (€ misionit & OSBE-sé né Kosové me temé “*Zbatimi n¢ Praktiké i Ligjit pér
Mbrojtjen ¢ té Dhénave Personale” me fokus pérpunimi i t¢ dhénave personale € fémijéve i
cili u mbajt & regjionin e Prishtinés, ku morém pjesé edhe Komuna e Drenasit, ZMDHP, Dy
zyrtar nga DKA, dy pérfagésues t& kopshteve publike dhe private. Moduli i punétorisé éshté
pérshtatur pér detyrat dhe obligimet e pozités q&¢ mbajné zyrtarét, me qéllim gé secili nga
pjesémarrésit ¢ ké@ informacione, sgarime dhe njohuri € reja lidhur me mbrojtjen e t€
dhénave personale.
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M@ dt.18.12.2023 kemi pranuar kérkesén ménr.02.985 nga MAPL pér dorézimin e raportit
vjetor lidhur me pérmbushjen e obligimeve komunale nga agjenda Evropiane pér periudhén
Tanar-Dhjetor 2023, bazuara né Programin Kombétar t&¢ MSA-sé, t€ cilin pas njé koordinimi &
miré t& punéve me stafin udhéheqés t¢ komunés sé Drenasit kemi arritur & t€ raportojmé me
kohé& né MAPL e cila &shté kompetente pér vlerésimin e tij.

Prandaj duke pasur parasysh se procesi integrimeve evropiane jané njé nder prioritetet
kryesore t& Qeverisé dhe &€ komunave, ndérsa pérmbushja e tyre jané obligimet e tona €
pérbashkéta e & gjitha institucioneve, ku pér vlerésimin e tyre e béné Komisioni Evropian gé
del mé raportin pér té arriturat ngecjet dhe sfidat qé dalin né pérmbushjen e tyre.

Njésia pér Mbrojtje nga Diskriminimi dhe Drejtat e Njeriut Barazi Gjinore

Njésia pér Mbrojtje nga Diskriminimi dhe Drejta t€ Njeriut paraget raportin e punés pér
periudhén janar — Dhjetor 2023, ku pasqyrohet komplimentimi i ligjeve gé jané né funksion &
té drejtave t& njeriut si dhe aktiviteteve t€ Njésisé pér t€ Drejta t€ Njeriut dhe Zyrtares pér
Barazi Gjinore.

Né raport jané prezantuar aktivitetet, t¢ dhénat dhe shénimet qé pasqyrojné dhe reflektojné
angazhimin dhe rezultatet e shénuara pér vitin 2023, né kontekst t& (€ drejtave t€ njeriut,
Barazisé Gjinore nga sektoré € ndryshém t€ institucioneve komunale. Raporti pasqyron
implementimin e ligjeve vendore qé jané né funksion t€ t€ drejtave t& njeriut, por edhe
konventave ndérkombétare gé zbatohen drejtpérdrejté né Kushtetutén e Republikés sé
Kosovés. Nga ky raport, ndértojmé rekomandimet e reja pér pérfshirjen e t€ drejtave dhe lirive
themelore té njeriut né té gjitha sferat shogérore, respektimin e plot€ publik mbi t€ drejtat e
gytetaréve si dhe ngritjen e nivelit té pjesémarrjes sé qytetaréve né vendimmarrje, duke
pérfshiré fémijét dhe té rinjté né ményré qé té gjithé qytetarét e komunés sé Drenasit (€ kené
qasje té barabarté né shérbimet cilésore publike.

Koordinatorja e Njésisé¢ Komunale pér Mbrojtje nga Diskriminimi € Drejtat e Njeriut dhe
Zyrtare pér Barazi Gjinore

Koordinon, udhéheqé dhe mbikéqyré politikat né komuné né fushén e t& drejtave € njeriut
duke pérfshiré respektimin e politikave mbi barazing gjinore, t€ drejtave € komuniteteve,
pérdorimi i gjuhéve, mundésité e barabarta, zbatimin e politikave pér personat me aftési &
kufizuara, té drejtave t€ fémijéve, kundér — diskriminimin dhe antitrafikimin.

KNJKDN]J &shté pérgjegjés pér implementimin e politikave anti — diskriminuese né komuné,
ashtu sic éshté e paraparé me Ligjin Kundér Diskriminimin, ligjet tjera vendore dhe ato
ndérkombétare, té cilat promovojné respektimin e t€ drejtave té njeriut.

Udhéheqe programin e komunes per barazi gjinore, duke siguruar se funksionet ekzekutive (€
komunds dhe zyret tjera relevante, mbéshtesin politikat dhe strategjit¢ pér implementimin e
Ligjit pér Barazi Gjinore, procedurat e Mundésive t€ Barabarta dhe Personat me aftési t€
kufizuara, sipas legjislacionit vendor dhe atij ndérkombétar, pér (€ drejtat ¢ njeriut, si dhe
monitoron zbatimin e ligjeve g€ sanksionojné trafikimin me genie njerézore.
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Zyrtar pér komunitete, komuna joné nuk e ka. Kété zyrtar né kuadér t€ njésitit por ekziston
zyrtari si zyré e vecanté pér komunitete, ku trajtohen vetém rastet e riatdhesimit emigrant (€
kthyer nga diaspora, t€ gjithé shqiptar dhe s’ka komunitete tjera. 10-dhjeté persona t&
riintegruar, ku gjaté vitit 2023, jané kthyer 15 -pesémbédhjeté persona, 11 M dhe 4 F, gjaté
vitit 2023, pérfitues té plan bizneseve jané 6 persona meshkuj, ndérsa 1-njé ésht€ pérfitues i
asistencés sociale, asnjé pérfitues i pensionit invalidor, dhe 1 njé familje renovim.

Barazia Gjinore

Koncepti i diskriminimit n& bazé t& gjinisé pérfshiné dallimin né trajtimin, pérjashtimin apo
kufizimin né bazé té gjinisé, & me até rast e rrezikon apo parandalon gézimin ose ushtrimin e
t& drejtave dhe lirive themelore t& njeriut né politiké, shogéri, kulturé apo fusha tjera. Cfaré do
dallimi né trajtim éshté diskriminues vetém atéheré kur nuk ka ndonjé arsyetim objektiv apo t&
arsyeshém. Barazing gjinore e garanton edhe dokumenti mé i larté juridik i Republikés s€
Kosovés. Kushtetuta ¢ Republikés s& Kosovés garanton barazi gjinore, dhe e ndéshkon
diskriminimin gjinor. Pérve¢ késaj, né Kushtetutén e Republikés s& Kosovés zbatohet
drejtpérdrejté edhe Konventa pér Eliminimin e t€ gjitha formave € Diskriminimit ndaj Gruas
(CEDAW ).

Té gjitha institucionet né Kosové jané (& obliguara g t& zbatojné instrumentet ndérkombétare
qé zbatohen né Kushtetutén e Republikés s¢ Kosovés.

Njésia pér MD dhe Drejtat t& Njeriut, gjaté e vitit 2023, ka qené e pérgendruar né rastet e
diskriminimit né bazé té gjinisé, dhe ka gené mjaft e angazhuar pér t&€ ndikuar né politikat dhe
proceset qé e promovojné analizimin, parandalimin dhe mbikéqgyrjen e shkeljeve (€ (€ drejtave
t€ njeriut né bazé (€ gjinisé.

Céshtja kryesore né lidhje me implementimin e Ligjit pér Barazi Gjinore, po ashtu dhe
rregulloren pér Barazi Gjinore, &shté fakti se shumé faktoré g€ rrjedhin nga ligjet dhe traditat
e lashta, si dhe problemet me t& cilat pérballet shogéria, krijojné shumé pengesa pér zbatimin
e drejté dhe té duhur (& kétij Ligji dhe parimeve & i pérmban Konventa mbi eliminimin ¢ &
gjitha formave t€ diskriminimit ndaj gruas.

Mirépo, megjithaté gjendja e barazisé gjinore nuk &shté e njéjté népér t€ gjitha lokalitetet e
komunés né lidhje me pérkatésing gjinore dhe pér njé shpérputhje € fugishme gjinore né
vendimmarrje, né té gjitha nivelet e hartimit, menaxhimit dhe administrimit t€ politikave, ku
pozicioni i grave (gé né numér) dhe si rrjedhojé trajtimi i nevojave specifike € tyre dhe
pérpjekjet pér plotésimin e interesave strategjike té tyre, €shté i dobét.

-Meshkujt mé tepér dominojné né pozitat vendimmarrése, ku ne kété ne bazé (€ statistikave si

vijon:
Sektori Fem | Mes | Nr. i térésishém
ra hkuj
Administrata 70 116 | 186, me stal politik, zjart[ikés
Zjarrfikés 17 17, gjithsej me shefin
shef 1
Shefa né administrata--------------------- 10 19 29
Drejtor Komung----------=--===-mmn=- 5 6 11
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Staf politik né zyrén e Kryetarit 2 5 7 (2 asistente, 2 késhilltar politik, 1
jang&.(Nénkryetari 1, shef kabinet 1) shofer)
Arsimi (& punésuar né 33 shkolla 415 | 529 | 944(arsimtar, drejtor dhe stafi
Drejtoré/e shkolle, Drejtor Cerdheje---- 10 25 mbéshtetés)
Zgvendés drejtor 2 33, shkolla dhe cerdhe
2
Shéndetésia 130 |50 180 (me drejtorin e QKMF)
Drejtor QKMFP---------------mm oo 1
Shefa né QKMF 10 10 20
) 6 8 14-total me drejtor
Drejtor QPS-------r-mmmmemmeem oo eee 0 1
Shefa---------mmmmmmmm oo 1 0
Gjithsej 621 | 703 | 1324, gjithsej t€ punésuar

- Gjithsejté te punésuar staf civil jangé 1324, prej tyre 621 F, 703 M.

-Shefa gjithsejté 21 F, dhe 31 M, gjithsejté 52.

- Prej tyre poste vendimmarrése; 33-drejtor t€ shkollave, 2-zavendesdrejtor, 1- drejtor
QKMTF, I-drejtor QPS, 11-drejtor Komunal, gjithsejté 48, prej tyre 15, F drejtoresha, 33 M.
-Numri i pronareve femra me llojin e s€ drejtés Posedim i Pérbashkét /Pronési e Pérbashkét
kang fituar gjaté vitit 2023, gjithsej 137, Femra, ndérsa tani aktive jané vet€m 137, g€ 1 bie se
13 e kané humbur té drejtén gjaté kétij viti.

-Njé fenomen g diskriminon femrén né shogéri, éshté edhe dhuna né familje. Dhuné né familje
gjaté vitit 2023, jané 61, prej tyre 54, raste kané gené dhuné fizike, ndérsa 7 raste kan& gené
dhuné psikike emocionale ekonomike, dhuné seksuale - nuk ka pasur nga QPS.

Anti Trafikimi me genie njerézore

Sa i pérket késaj fushe, Anti Trafikimi me genie njerézore, gjaté vitit 2023, kané gené 3 raste
té gjithé t& mitur.
Té Drejtat e Fémijéve

Té drejtat civile, ekonomike, sociale, kulturore dhe politike té fémijéve duhet (&€ mbrohen me
pérparési nga ¢do individ, familje dhe institucion, sepse kemi t& b&jmé jo vet€ém me genie
njerézore pérgjithésisht t& pambrojtura, por edhe se niveli i sotém i zhvillimit t€ tyre fizik e
mendor, do & pércaktojé gjithsesi té nesérmen e vendit toné.

Nisur nga ky vlerésim, Komuna e Drenasit ka marré disa nga masat e nevojshme né pérputhje
me dispozitat ¢ Konventés, por edhe pér shndérrimin e dokumenteve vendore dhe atyre
ndérkombétare né aksion komunal dhe detyrues pér té gjitha institucionet komunale.

Ndér t& arriturat gjaté periudhés té cilén raportojmé, né fushén e (€ drejtave € fémijéve do t€
veconim: sensibilizimin dhe vetédijesimin, informimin, edukimin dhe arsimimin.
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Sipas sistemit SMIA -MASHTI né Komunén e Drenasit, numri i nxénésve pér vitin shkollor
2022/2023 éshté 10899, né SHFMU numri i nxénésve gjithsej éshté 8668, prej tyre femra jané
4510 dhe meshkuj jané 4158.

N& nivelin arsimor 3 (arsimin ¢ mesém té larté klasén e dymbédhjeté (12) e kang& pérfunduar
712, (385 F dhe 327 M).

Si e arritur gjaté kétyre muajve €shté se nuk ka pasur asnjé pérleshje tek nxénésit lidhur me
dhunén e fémijéve né shkolla.

Mundésité e Barabarta dhe Kundér diskriminimi

KNJKDNJ, ZBGIJ dhe MB, prej muajit néntor 2023, éshté pjesé e Késhillit Komunal pér Siguri
né Bashki né bazé &€ UA.nr.27/2012 MPB 03/2012 MAPL.

Sa T pérket shérbimeve pér qytetaré nga institucionet komunale, NJKDNJ, shpeshheré ka
vézhguar sektoré té ndryshém dhe nga Ky vézhgim konstatojmé se té gjithé qytetarét kané qasje
té barabarta, pasi gé né periudhén té cilén raportojmé vérehet dukshém pérmirésimi i kushteve
pér shérbimet ndaj gytetaréve, duke u nisur nga Sektori I Gjendjes Civile, si dhe efikasitetit mé
& madh t& punés nga shérbyesit civil.

Sa i pérket sferés s& punésimit né sektorin privat, nga intervistat e drejtpérdrejta me disa
punétoré pothuaj se né shumicén e subjekteve afariste punétoréve u shkelen (€ drejtat né puné.
Ata nuk pajisen me kontrata t& punés, nuk kané orar t€ punés sipas ligjeve né fuqi, me
pérjashtim te njé numri t& vogél t& bizneseve.

Nuk u lejohet gé & shfrytézojné pushimet vjetore dhe t€ tjera sipas ligjeve né fuqi, mirépo
vetém ashtu si vendosin menaxherét e tyre.

Vérehet se né komunén e Drenasit ashtu si edhe né téré vendin éshté mé se prezente papunésia.

Té drejtat e Personave me Aftési t€ Kufizuara

Krijimi i nj¢ mjedisi shogéror i cili do t& siguronte pér respekt t€ gjitha t& drejtat njerézore t&
personave me aftési t€ kufizuar dhe zbatimin e standardeve t&€ OKB-s€ né mundési té barabarta
pér t& gjithé personat me aftési té kufizuar, pérmes mbéshtetjes psiko-sociale t& t&€ gjithé
personave me forma & ndryshme dhe anétarét e familjeve t€ tyre, jané kushte pér krijimin dhe
zhvillimin e njé shoqérie demokratike dhe njerézore.

Njé shogéri e tillé éshté e detyruar € sigurojé pér personat me aftési té€ kufizuar njé mundési
pér integrim té ploté dhe t€ drejta € barabarta si te gjithg qytetarét tjeré.

Té dhénat dhe njohurité statistikore pér pozitén e personave me aftési t€ kufizuara jané € pakta.
Aktualisht ato reduktohen né numrin e personave me aftési t& kufizuara, ndarjen e
grupmoshave né baza gjinore .

Sa i pérket analizés sé pjesshme té PAK-ve, nga tregues statistikoré jané gjithsej t€ evidentuar
1250 persona me aftesi te kufizuara fizike, 40% F, 60% M, ndérsa jané 30 % Fémijé. Sa i péiket
personave me aftési t& kufizuar mendore, né komunén e Drenasit nuk kemi evidencé, gjithashtu
edhe i personave té verbér dhe shurdhmemec. Nga takimet q&€ kemi pasur me komunitetin e
personave me aftési & kufizuara, vérehej se ata vuajné nga pérjashtimi dhe diskriminimi né
shogéri.
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Né komunén e Drenasit ka t€ evidentuar mé se 83- fémijé me aftési té kufizuara té cilét ndjekin
mésimin e rregullt, prej tyre 38-M, dhe 45 F, prej tyre 6-fémijé jané né Cerdhen Ardhméria né
Drenas dhe 3-fémijé Komoran, gjithsej 9-Fémijé. Disa nga prindérit e fémijéve deklarojné se
jetojné né njé gjendje tejet t€ véshtiré ekonomike dhe éshté e pamundur pér ta sigurojné
shkollimin e fémijés.

PAK-&, pérballen me probleme t€ shumta, pér shumicén e njerézve me Aftési t€ Kufizuar
mijedisi 1 ndértuar Eshté i papérshtatshém pér 1évizje dhe né kété ményré u pamundésohet
pjesémarrja né jetén ekonomike, sociale dhe né kryerjen e shérbimeve t& pérditshme.
Komuniteti i personave me aftési t€ kufizuara éshté pjesé e natyrshme e shogérisé, ndérsa
obligim i institucioneve komunale, né vecanti ata g€ jané kompetent né hartimin dhe
implementimin e politikave dhe projekteve, njé kujdes € konsiderueshém t’u kushtojné
njerézve me aftési (& kufizuara, pér t’u krijuar mundési t€ barabarté dhe qgasje pa pengesa né (&
gjitha objektet e infrastrukturés publike dhe private.

Pérmbledhje e Aktiviteteve té Njésisé pér MD dhe té Drejtat e Njeriut pér
periudhén Janar — Dhjetor 2023

-Njésia komunale pér MD dhe té Drejtat e Njeriut, pér periudhén Janar — Dhjetor 2023, né
version té shkurtér paraget disa nga aktivitetet: Ku ne bazé te plan-programit me arsyetim te
projekteve ge i kemi béré sipas kushteve dhe mundésive te buxhetit &€ ka komuna joné.

Me datén 20.01.2023, kam pérpiluar raportin vjetor t&€ punés pér vitin 2022,me nr. Pr.02-
052/01-4313,prej gjashtémbédhjeté fageve.

- Me rastin e 8 Marsit-Dités Ndérkombétare t€¢ Gruas-Femrés”, Zyrtarja pér Barazi Gjinore né
bashképunim me Grupin e Grave Asambleiste, vizituan Qendrén pér Promovimin e t& Drejtave
t€ Grave,(QPDQG), ku u pritém nga Drejtoresha e késaj gqendre, Kadire Tahiraj. Gjaté késaj
vizite u njoftuam rreth punés sé grave anétare té€ késaj gendre, u diskutua pér sfidat né € cilat
kané hasur graté gjaté rrugétimit té tyre, t€ arriturat dhe kontributi i grave né shogéri. Gjaté
vizités né kété gendér grave ju premtuam se do ta kené né vazhdimési pérkrahjen nga Komuna
se do ta kené né realizimin e projekieve (€ grave. Gjithashtu vizituam (QEAP) Cerdhen
Ardhméria ku u pritém nga ushtruesja e detyrés s€ drejtoreshés, Shpresa Osmani me t€ gjithé
stafin ju uruam festen me nga njé tréndafil, u njoftuam me kushtet e géndrimit t€ fémijéve,
aktivitetet gé zhvillohen me fémijé, € arriturat e tyre dhe sfidat. Vizitat i vazhduam dhe
QKMEF- Qendrén e Mjekésisé Familjare ku u pritém nga motra Kryesore Aférdita Krasnigi me
njé grup té motrave ku u njoftuam rreth shérbimeve gé ju béhen qytetaréve konkretisht grave.
U njoftuam me mungesén e medikamenteve dhe sfidat e ndryshme. Gjithashtu ZBGjka
kontaktuar me t€ gjitha zyrtarét né Administratén Komunale. Pér t€ gjitha grat shpérndam nga
njé lule, ua urnam festén. Gjaté kétyre takimeve u diskutua pér pengesat né € cilat kané hasur
graté gjaté rrugétimit (€ tyre, t€ arriturat dhe kontributi i grave né shogqgri.

Foto e takimit né Qendrén pér Promovimin e té€ Drejtave t&€ Grave mé 8.3.2023.
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-Me datén 9.3.2023, kemi pérpiluar raportin pér aktivitetin e “8 Marsit-Dités Ndérkombétare
& Gruas-Femrés”, me nr.pr. 02-053/01-12263.

-Me datén 13. 4.2023, Kryetari i Komunés ka nxjerré Vendimin pér t&€ themeluar dhe
Funksionimin e Ekipin pér t& Drejta t& Fémijéve, né nivel Komunal, me protokolli Nr. 01~
030/01-17622.

Me datén 5.5.2023, kemi mbajtur mbledhjen konstituive t& Ekipit pér t&€ Drejta t& FEémijéve.
Jemi né pérpilim t€ Planit t& punés sé Ekipit pér t€ Drejta € Fémijéve.

- Me datén 18.5.2023, Raport pér mbajtjen e trajnimit pér Parandalimin dhe trajtimin e rasteve

t&¢ ngacmimit seksual né vendin e punés” t& mbajtur né Komunén e Drenasit, né Sallén e
Kuvendit. Koordinatorja e NJKDNIJ, Zyrtarja pér Barazi Gjinore, né bashképunim me
Agjensionin pér Barazi Gjinore/ ZKM dhe Institutin I Kosovés pér Administraté Publike
(IKAP),dhe me mbéshtetje t& asistencés teknike UN Women ka organizuar trajnimin njé ditor
“Parandalimin dhe trajtimin e rasteve té ngacmimit seksual né vendin e Punés”, pér Drejtor t€
drejtorive Komunale pér zyrtar komunal dhe drejtor e psikolog t&¢ SHFMU t¢ Komunés sé&
Drenasit. Temat t& cilat u trajtuan né trajnim pér ‘“‘Parandalimin dhe trajtimin e rasteve t&
ngacmimit seksual né vendin e punés” ishin: Definimi i ngacmimeve seksuale dhe sfidat e
ballafagimit me ato, Rastet e studimit, Zinxhiri i menaxhimit té rasteve t€ ngacmimeve
seksuale, Adresimi rasteve t& studimit. U prezantuan format e ngaémimit seksual, politikat
kundér ngacmimit seksual né organet e Administratés Publike, krijimi i njé kulture té respektit
brenda Vendit (& Punés, zinxhiri i menaxhimit té rasteve t€ ngacmimit seksual, etj. Trajnimi
ishte miré i organizuar sipas vlerésimit nga trajneri dhe pjesémarrésit, lirshém pyesnin dhe
shprehnin mendimet e tyre. Gjaté trajnimit, pati debate nga pjesémarrésit dhe shembuj t&
ndryshém si trajtohen rastet e ngacmimit seksual né vendin e punés, né shkolla jashté orarit.

Trajnere ishte Brikena Avdyli, nga ABGJ, Ishte Leonora Selmani dhe Shpresa Zariqi.

Pjesémarrés né Trajnim ishin 26- njézeté e gjashté veta prej tyre 8 M dhe 18 F, sipas
nénshkrimeve € pjesémarrésve dhe 2F nga ABGJ, trajnerja dhe KNJDNIJ, ZBGJ dhe MB.

-Raport pér mbajtjen e trajnimit pér Parandalimin dhe trajtimin e rasteve t&€ ngacmimit seksual
Nr.01-052/03-23942, dt. 19.5.2023.

- ME 9.6.2023, kemi pérpiluar procesverbalin e mbledhjes konstituive t€ Ekipit pér (€ Drejta
& Fémijéve me nr. protokolli 01-060/04-27689.

Me datén 17.07.2023, kam dorézuar té pérfunduar né MAPL dhe ABGI, raportin gjashtémujor
té punés me protokoll 01.-052-34350.

Me datén 28.7.2023, kemi mbajtur mbledhjen e dyté t& Ekipit pér té Drejta t&€ Fémijéve. Jemi
né pérpilim 1€ Planit t& punés sé Ekipit pér t¢ Drejta t€¢ Fémijéve.
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- Me 23.08.2023, kemi pérpiluar procesverbalin e mbledhjes konstituive t€ Ekipit pér t€ Drejta
té¢ Fémijéve me nr. protokolli 01-060/04-41932.

Me 28.09.2023, kemi béré njoftimin me shkrim pér organizimin e Fushatés né kuadér t€ Dités
Ndérkombétare Kundér Kancerit t€ Gjirit pér muajin Tetor me nr.pr.01-070/03-48506.

Me datén 02.10.2023,kemi bere hapjen e fushatés kundér kancerit té gjirit pér muajin Tetor, 1
cili njihet ndryshe edhe muaji rozé kundér kancerit té gjirit. KNJKDNJ,ZBGJ- né bashk&punim
me drejtoriné e shéndetésisé, drejtoresha Lumnije Krapi, GGA-kryetarja Valentina Gashi
Leku, nénkryetari i Komunés Arben Shala, maturantét e mjekésisé t¢ SHMP “Fehmi
Lladrovci”, dhe zyrtar tjeré, bémé hapjen e fushatés kundér kancerit t& gjirit. Vizituam QKMF-
né, QPS-né, Shogatén e grave QPDG. Gjaté vizitave kemi béré shpérndarjen e fletépalosjeve,
pastérve dhe ngjitjen e kordeles rozé. Vet organizimi i fushatés gjat muajt Tetor le t€ shérbejé
si shtytje e t& gjitha grave pér njé kontroll dhe diagnostifikim sa mé t€ hershém, né ményré qé
té kené efektin pozitiv pér shérimin e késaj sémundje. Foto para objektit € Komunés Drenas
me grupin. 02.10.2023.

Né vizité teké QKMF “Dr. Hafir Shala”, na prit drejtori i QKMF-sé Ismet Bogiqi, ku fjalén pér
hapje sé fushatés e mori Nénkryetari Arben Shala dhe disa nga sqarimet drejtoresha Lumnije
Krapi. Drejtori i QKMF-sé shprehi gatishméri pér pérkrahjen informimin, sensibilizimin e
muajit Tetor kundér sémundjes s¢ Kancerit té Gjirit. Gjithashtu sqarime rreth sémundjes dhe
vizitave t& pacienteve foli dhe radiologu Dr. Shkélzen Gashi. Né vizité tek QPS na priti drejtori
i Qendrés Elmi Dobra, ku fjalén pér hapje sé fushatés e mori Nénkryetari Arben Shala dhe disa
nga sqarimet drejtoresha Lumnije Krapi. Drejtori i QPS shprehi gatishméri pér pérkrahjen
kundér sémundjes sé Kancerit t¢ Gjirit. Gjaté vizités né QPDG, drejtoresha e késaj gendre
Kadire Tahiraj kérkoi masé afirmative pér té gjitha graté qé (€ lirohen nga taksa njé euro gjaté
muajt Tetor pér ekzaminimin e sémundjes s& kancerit € gjirit.

Me datén 03.10.2023,kemi punuar raportin e hapjes se fushatés kundér kancerit té gjirit pér
muajin Tetor, i cili njihet ndryshe edhe muaji rozé kundér kancerit t€ gjirit nr.pr.01-052/01-
49210.

Me datén 04.10.2023.kemi punuar njoftimin pér agjendén pér muajin Tetor 2023, nr.pr.01-
070/03-49518.

Me datén 6.10.2023,kemi mbajtur takim me personelin shéndetésor né sallén e QKMEFE-s¢€, né
Drenas, kundér kancerit té gjirit pér muajin Tetor, i cili njihet ndryshe edhe muaji roz€ kundér
kancerit té gjirit Nga radiologu Dr Shkélzen Gashi pér personelin shéndetésor u mbajt ligjératé
me temé “Kanceri i Gjirit dhe parandalimi i tij”. Vet organizimi i fushatés gjat€ muajt Tetor, le
té shérbejé si shtytje e té gjitha grave pér njé kontroll dhe diagnostifikim sa mé t€ hershém, né
ményré gé té kené efektin pozitiv pér shérimin e késaj sémundje. Aktivitetet gjaté kétij muaji
do t& arrijmé @é ta pércjellim mesazhin gjithé qytetaréve té komunés sé Drenasit, pér rrezikun
nga kanceri i gjirit dhe domosdoshméring qé kjo sémundje té zbulohet sa mé herét. Gjithashtu
doktori dha sqarime rreth sémundjes dhe vizitave t& pacienteve se si duhet t& késhillohen pér
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kontroll t& ekzaminimeve (& sémundjeve nga kanceri né pérgjithési. Foto e takimit me
personelin shéndetésor né QKMEF né Drenas, mé 6.10.2023.

Pjesémarrés ishin gjithsejté 35-tridhjetepesé veta, me doktorin si ligjérues, i cili nuk Eshté i
nénshkruar né listé, prej tyre 26 IF dhe 9 M.

Me datén 9.10.2023, kemi punuar raportin e takimit me personelin shéndetésor né sallén ¢
QKMF-sé, né Drenas, kundér kancerit (& gjirit pér muajin Tetor,nr.pr.01-052/03-50204.

Me datén 11.10.2023, kemi béré kérkesén pér pagés (€ pastér dhe fletépalosje zyrés s¢
Kryetarit, DAP, DKRS, zyrés sé Kuvendit nr.pr.01-400/01-50597.

- Me datén 16.10.2023, kemi béré njoftimin hapjen e fushatés kundér kancerit t€ gjirit pér
muajin Tetor, i cili njihet ndryshe edhe muaji rozé kundér kancerit € gjirit, nr.pr.01-070/01-
51392

- Me datén 17.10.2023, kemi béré ftesén Kampanjén-fushatés kundér kancerit t€ gjirit 24.
Tetor 2023, né nivel Komunal n& Drenas, nr.pr.01-060/03-51599.

- Me datén 17.10.2023, kemi béré raportin pér Avokatin e popullit me statistika né bazg

gjinore.

-Me datén 18.10.2023, kemi béré hapjen e Fushatés kundér Trafikimit me Qenie Njerézore e
cila ka filluar nga 18 Tetori dhe vazhdon deri mé 17 Néntor, 2023, dhe vazhdon me aktivitete

pérkatése pas fushatés.

Me rastin e muajit tetor, i cili konsiderohet si Muaji Ndérkombétar né Luftimin e Trafikimit
me Qenie Njerézore, Njésia Komunale pér t& Drejtat e Njeriut (NJKDNIJ) prané Zyrés sé
Kryetarit, né bashképunim me drejtoriné e Arsimit dhe Qendrén pér Puné Sociale, Policiné e
Kosovés, Njésia né Drenas ka pérgatitur aktivitete nga mé & ndryshmet sa i pérket Parandalimit
t¢ Trafikimit me Qenie Njerézore me moton:* TRAFIKIMI PREKE TE GIJITHE! TA
MBROJME VETEN DHE FEMUET TANE! MOS HESHT! PARANDALO TRAFIKIMIN
ME NJEREZ"

Me rastin e késaj fushate Koordinatorja e NJKDNJ-sé, ZBGIJ, né bashképunim me drejtoriné e
Arsimit dhe Qendrén pér Puné Sociale, ka shpérnda poster dhe fletépalosje népér institucione
t¢ shtetit né Objektin e Komunés, né Entin e Punésimit, né njésiné e Policis€ né Drenas, né
Kopshtin Ardhméria, né¢ SHFMU “Rasim Kiqina”, né SHFMU “Ali Gashi”, né Cikatové e Re
dhe SHFMU *“Halil Bajraktari”, Drenas 1I, né SHMP “Fehmi Lladrovei”, né SHML “GJ. K.
Skéndetbeu”, SIITMU “Gani Sylaj”, né Poklek t& Ri. F'oto né SHM “GJ. K. Skenderbeu™
Poklek i ri. 18.10.2023

Né shpérndarje (& materialeve e kemi béré me zyrtaren nga Qendra pér Puné Sociale,
psikologen - Arjana Isufi dhe zyrtaren nga administrata- Leonora Shala.
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Shpérndarjen e posteréve dhe fletushkave né shkolla fillore tjera e béjmé edhe pérmes
drejtoreve t& shkollave dhe pérmes drejtorisé sé Arsimit dhe disa i shpérndajmé gjaté mbajtjes
s¢ Ligjératave.

-Me datén 19.10.2023, kemi mbajtur takim né SHEMU “Halil Bajraktari’, me rastin e muajit
tetor, i cili konsiderohet si Muaji Ndérkombétar né Luftimin e Trafikimit me Qenie Njerézore,
prej 18 Tetor-17 Néntor 2023. Njésia Komunale pér té Drejtat e Njeriut (NJKDNJ) ka
organizuar njé Ligjératé né bashképunim me Drejtorin Komunale t€ Arsimit dhe Qendrén pér
Puné Sociale me nxénésit e kl- VIII- IX, SHFMU *“Halil Bajraktari”, n¢ Drenas II. Ligjérata
me temé “Parandalimi i Trafikimit me Qenie Njerézore dhe ngritja e vetédijes sé popullatés sé
gjeré”. Ligjérues & késaj teme ka gené nga Qendra pér Puné Sociale, Psikologe Prof. Arjana
Isufi. Foto e takimit me nxé&nésit e KL. VII -IX né SHFEMU “Halil Bajraktari”, Drenas
11.19.10.2023.

Kjo ligjératé ka pér gellim vetédijesimin e shogérisé pér Parandalimin e Trafikimit me Qenie
Njerézore dhe ngritja e vetédijes s& popullatés sé gjeré, si dhe nxitjen e institucioneve
pérgjegjése pér krijimin e kushteve t€ sigurisé dhe pérmirésimin e kushteve t€ trajtimit t€ kétyre
rasteve né Kosové. Ng fund té ligjératés nxénésve ju shpérndan fletépalosje lidhur me temén e
mbajtur. Pjesémarrés ishin gjithsej 46 nxénés, 27 - njézeteshtat¢ femra dhe 19 M,
néntémbédhjeté meshkuj. Falénderojmé drejtorin dhe pedagogun me stafin e tij t¢ SHFMU
“Halil Bajraktari”, pér pritjen dhe organizimin e nxénésve. Me datén 19.10.2023, kam pérpiluar
raportin pér Avokatin e popullit, prej pesé fageve dhe e kam dorézuar pérmes emalit.

Me datén 24.10.2023, kemi mbajtur Kampanjén-fushatés kundér kancerit t€ gjirit 24. Tetor
2023, né nivel Komunal né Drenas. Ky takim éshté organizuar nga KNJKDNIJ né bashképunim
me Drejtoring pér Shéndetési dhe Mirégenies Sociale dhe Grupin e Grave asambleiste,
Mbajtjen e Ligjératés me temé “Kanceri i Gjirit dhe Parandalimi i tij”, t€ cilén n€ aspektin
profesional e ka mbajtur Dr. PhD. kan. Fatbardhé Tahiraj, nga QKMF Drenas. Rréfim i storjes
s¢ kalimit t&¢ Sémundjes sé kancerit para pjesémarrésve pati dhe nga néna Fahrije Hykolli nga
Drenasi. Foto e hapjes sé takimit nga KNJKDNJ, ZBGJ né Sallén e Kuvendit 24.10.2023 Pas
Ligjératés vazhduam Kampanjén — fushatén né ecjen “Njé hap kundér kancerit (& gjirit” me
graté e Komunés sé Drenasit.

Ky aktivitet u financua nga Drejtoria e shéndetésisé dhe miréqenies Sociale t&¢ Komunés s¢
Drenasit. Né kété aktivitet morén pjesé 80 veta por kané arrite (& shénohen vetém 63 veta, prej
tyre 2 meshkuj dhe 61 femra.

Me datén 27.10.2023, kemi mbajtur takim né SHFMU “Gani Syla”, me rastin e muajit Tetor,
i cili konsiderohet si Muaji Ndérkombétar né Luftimin e Trafikimit me Qenie Njerézore, prej
18 Tetor-17 Néntor 2023. Njésia Komunale pér té€ Drejtat e Njeriut (NJKDNIJ) prané zyrés sé
Kryetarit, KNJKDNI-ZBGI ka organizuar njé Ligjératé né bashképunim me DKA dhe Policing
e Kosovés, me nxénésit e kl. VIII- IX, SHFMU “Gani Syla”, né Poklek, me temé Parandalimi
i Trafikimit me Qenie Njerézore dhe ngritja e vetédijes sé popullatés s€ gjeré. Ligjéruese €
késaj teme kané gené nga Policia e Stacioni Policor Drenas dhe nga DKA psikologu klinik.
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Pjesémarrés ishin gjithsejté 45 nxénés, 27 - njézeteshtaté femra dhe 18 - tetémbédhjeté
meshkuj.

-Me datén 27.10.2023, kemi pérpiluar Raportin e Fushatés pér Luftimin e Trafikimit me Qenie
Njerézore, né SHFMU “Gani Syla” nr. Pr.01-052/01-53473.

-Me datén 30.10.2023,kemi pérpiluar Raportin e Fushatés pér Luftimin e Trafikimit me Qenie
Njerézore, i cili u mbajt me 19.10.2023, né¢ SHFMU *“Halil Bajraktari” nr. Pr.01-052/01-53747.

-Me datén 30.10.2023, kemi pérpiluar Raportin e Kampanjés-fushatés kundér kancerit t& gjirit
24. Tetor 2023, né nivel Komunal né& Drenas., i cili u mbajt me 24.10.2023, né¢ Sallén e
Kuvendit nr. Pr.01-052/01-53632.

- Me datén 31.10.2023 mbajtém takimin pérmbyllés i fushatés kundér kancerit t& gjirit . Ky
takim éshté organizuar nga KNJKDNJ né bashképunim me Drejtoriné e Shéndetésisé dhe
Mirégenés Sociale dhe Drejtoreshén e SHFMU ““Shaban Polluzha” - Drita Curri né fshatin
Korroticé e Epérme.

Né takim pjesémarrésve ju shpérnda fletépalosje, ngjitja e kordeles rozé. Né kété aktivitet
morén pjesé 25 veta femra.

-Me datén 31.10.2023, kemi pérpiluar Raportin e pérmbyllés-fushatés kundér kancerit & gjirit,
i cili u mbajt me 31.10.2023, né¢ SHFMU *“Shaban Polluzha™ né fshatin Korroticé e Epérme me
nr. Pr.01-052/01-53632.

-Me datén 1.11.2023, kemi pérpiluar Raportin e hapjes sé Fushatés pér Luftimin e Trafikimit
me Qenie Njerézore, e cila u bé me datén me 18.10.2023, pér ngjitjen e posteréve dhe
shpérndarjen e fletépalosjeve si dhe vizitat népér institucione dhe shkolla t&¢ Komunés sé
Drenasit me nr. Pr.01-052/01-54186.

-Me datén 7.11. 2023, kemi mbajtur takim né SHFMU *“Shaban Polluzha”, me rastin e muajit
tetor, i cili konsiderohet si Muaji Ndérkombétar né Luftimin e Trafikimit me Qenie Njerézore,
prej 18 Tetor deri me 17 Néntor 2023. Njésia Komunale pér t€ Drejtat e Njeriut (NJKDNI)
prané zyrés sé Kryetarit, KNJKDNJ, ZBGJ ka organizuar njé Ligjératé né bashképunim me
QPS, ZKK dhe Njésitin Policor i Kosovés né Drenas, me nxénésit e kl- VIII- IX, SHFMU
“Shaban Polluzha™ Korroticé e Epérme, me temé Parandalimi i Trafikimit me Qenie Njerézore
dhe ngri(ja e vetédijes s€ popullatés sé gjeré.

Pjesémarrés ishin gjithsej 67-gjashtédhjeteshtaté nxénés, 34- tridhjetekatér femra dhe 33-
tridhjetetre meshkuyj.

-Me datén 7.11. 2023, kemi punuar Raportin pér mbajtjen e takimit né SHFMU “Shaban
Polluzha”, me rastin e muajit tetor, i cili konsiderohet si Muaji Ndérkombétar né Luftimin e
Trafikimit me Qenie Njerézore, me nr.pr. 01-052/03-54996.
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“Me datén 8.11. 2023, kemi béré Rekomandim pér ndryshim pérfshirje né Vendimin e KKSB-
sé, nr. 12-030-65513, dt. 23.12.2023,shkresa me protokoll 01-030/01-55186

“Me datén 8.11. 2023, kemi béré Kérkesé pér sistemim né ish zyrén e NJDNJ-ut nr. 01-030/01-
55204.

-Me datén 9.11. 2023, kemi béré Kérkesé pér kompensim té Fushatés sé¢ Kancerit t& Gjirit nr.
01-400/03- 55388.

-Me daté 10.11. 2023, kemi mbajtur takim t& Fushatés pér promovimin e t& drejtave t€
Fémijéve né SHFMU “Fazli Grajgevci” Poklek Vasilevé, me rastin e muajit tetor, i cili
konsiderohet si Muaji Ndérkombétar né Luftimin e Trafikimit me Qenie Njerézore, prej 18
Tetor deri me 17 Néntor 2023.

Njésia Komunale pér ¢ Drejtat e Njeriut (NJKDNJ,ZBGJ) ka organizuar njé Ligjératé né
bashképunim me Drejtoriné ¢ Arsimit, Qendrén pér Puné Sociale dhe Policin e Kosovés, me
nxénésit e kl- VITI- IX, SHFMU “Fazli Grajgevci” Poklek - Vasilevé me temé “Parandalimi i
Trafikimit me Qenie Njerézore dhe ngritja e vetédijes s& popullatés sé gjeré”. Pjesémarrés ishin
gjithsej 59 pesédhjetenénté nxénés, 26 njézetegjashté femra dhe 33 tridhjetetre meshkuj.

“Me datén 10.11. 2023, kemi punuar Raportin pér mbajtjen e takimit né¢ SHFMU “Fazli
Grajgevei”, me rastin e muajit tetor, i cili konsiderohet si Muaji Ndérkombétar né Luftimin e
Trafikimit me Qenie Njerézore, me nr.pr. 01-052/01-55554.

-Me daté me 15.11. 2023, kemi mbajtur takim (& Fushatés pér promovimin e (€ drejtave t€
Fémijéve né SHFMU “Arif Shala” Korroticé e Poshtme, me rastin e muajit tetor, i cili
konsiderohet si Muaji Ndérkombétar né Luftimin e Trafikimit me Qenie Njerézore, prej 18
Tetor deri me 17 Néntor 2023. Njésia Komunale pér t€ Drejtat e Njeriut (NJKDNJ,ZBGJ) prané
zyrés sé Kryetarit, KNJKDNJ,ZBGIJ ka organizuar njé Ligjératé né bashképunim me Drejtoriné
e Arsimit, Qendrén pér Puné Sociale dhe Policing e Kosovés, me nxénésit e kl- VII- IX,
SHFEMU “Arif Shala”, Korroticé e Poshtme me temé Parandalimi i Trafikimit me Qenie
Njerézore dhe ngritja e vetédijes sé popullatés sé gjeré. Mesazhi i Fushatés “Trafikimi Prek (&
Gjithé! Ta mbrojmé Vetén dhe Fémijét tané! Slogani i Fushatés éshté: “Mos Hesht”. Poshtme,
15.11.2023. né objektin e Shkollés.

Pjesémarrés ishin gjithsej 57 pesédhjeteshtat€ nxénés, 31 tridhjetenjé femra dhe 26
njézetegjashté meshkuj.

-Me daté me 16.11. 2023, kemi Raportin e takimit t& Fushatés pér promovimin e t€ drejtave t€
Fémijéve né SHFMU “Arif Shala” Korroticé e Poshtme, me rastin e muajit tetor, i cili
konsiderohet si Muaji Ndérkombétar né Luftimin e Trafikimit me Qenie Njerézore, prej 18
Tetor deri me 17 Néntor 2023,nr. Pro. 01-052/01-56218.
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Me datén 1.12.2023, kemi béré kérkesén pér pano (€ pastér dhe fletépalosje, pano pér Fushatén
Kundér dhunés né Bazé Gjinore, nr.pr.01-400/01-50597.

Me datén 1.12.2023.kemi béré Ftesé pér takim né SHFMU “Bajram Curri” Nekoc, pér Ditén
Ndérkombétare t& Fushatén Kundér dhunés né Bazé Gjinore dhe “ 16 Ditét e Aktivizmit” (25
Néntor deri me 10 Dhjetor) nr.pr.01-060/03-58488.

Me datén 05.12.2023,protokoli nr.01-052/01-58563,kam bér Raportin Listimi i Aktiviteteve
pér gjaté muajit 18. Tetor 17 Néntor t€ ,,Fushatés Vetédijesuese Kundér Trafikimit me Njeréz
2023” Komuna e Drenasit, i pérbéré prej katér fageve.

Me datén 6.12.2023, kemi mbajtur takim pér fushatén 16 ditét e aktivizimit, 25.11. 2023 -
10.12. 2023, pér “25 Néntor Ditén Ndérkombétare pér Eliminimin e Dhunés né Bazé Gjinore

Njésia Komunale pér t& Drejtat e Njeriut (NJKDNI) — ZBGI, ka organizuar njé Ligjératé né
bashképunim me DKA, QPS dhe Policiné e Kosovés, me nxénésit e kl- VIII- IX, né SHFMU
“Bajram Curri”, né fshatin Nekoc dhe me graté, e cila u mbajt né shkollg, me temé Parandalimi
i Dhunés né Bazé Gjinore dhe ngritja e vetédijes sé Qytetaréve. Mesazhi i Fushatés “As edhe
Njé mé Shumé”, “Sot dhe Cdo dité Tjetér”, “Raporto Mos Duro”, Dhuna éshté Krim”, “Mos
Dhuno”, "Raporto: 192"! Slogani i Fushatés éshté: “Mos Hesht”. Foto né ligjératén e mbajtur
né SHFMU “Bajram Curri” Nekoc me 6.12.2023.

Kjo ligjératé kishte pér gellim vetédijesimin e shoqéris€ pér Parandalimin ¢ Dhunés né bazé
gjinore, dhe ngritja e vetédijes sé popullatés sé gjer€, si dhe nxitjen e institucioneve pérgjegjése
pér krijimin e kushteve t& sigurisé dhe pérmasimin e kushteve t¢ trajtimit (€ kétyre rasteve né
Kosové.

Nxénés pjesémarrés né ligjératé ishin 50 nxénés, prej tyre 29 F dhe 21 M.

Gjithashtu, pjesémarrés né ligjératén me graté ishin 12 veta 11 F dhe 1 M.

Pjesémarrésve ju shpérndan fletépalosje dhe posterét (€ ngjitur né shkollg.

Me datén 7.12.2023, kemi béré Raport pér takim né SHFMU “Bajram Curri “Nekoc ,pér Ditén
Ndérkombétare t& Fushatén Kundér dhunés né Bazé Gjinore” dhe “16 Ditét e Aktivizmit” (25
Néntor deri me 10 Dhjetor) nr.pr.01-060/03-59142.

Mo 08. 12. 2023, kam béré Planin e Punés pér vitin 2024, t& Njésitit pér t€ Drejta t€ Njeriut dhe
Barazi Gjinore, nr. Prot. 01-030/01-59308.

Me datén 12.12.2023, kemi béré Ftesé pér Tryezé, pér Ditén Ndérkombétare t€ Fushatén
Kundér dhunés né Bazé Gjinore dhe ** 16 Ditét e Aktivizmit” (25 Néntor deri me 10 Dhjetor)
nr.pr.01-060/03-58488.
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Me datén 11.12.2023, kemi béré takim pér fushatén 16 ditét e aktivizimit, 25.11. 2023 - 10.12.
2023, pér “25 Néntor Ditén Ndérkombétare pér Eliminimin e Dhunés né Bazé Gjinore.

Daté me 11.12.2023, Fushata pér 16 Dité Aktivizmi (25 Néntor deri me 10 Dhjetor). Me rastin
¢ Fushatés 25 Néntori Dita Ndérkombétare pér Eliminimin e Dhunés né Baza Gjinore,
KNJKDNJ-ZBGJ ka organizuar njé Ligjératé né bashképunim me DKA, QPS dhe Policiné e
Kosovés, me nxénésit e kl- VIII- IX, né SHFMU “Shoté Galica”, né fshatin Abri e Epérme e
cila u mbajt né shkollg, me temé “Parandalimi i Dhunés né Bazé Gjinore dhe ngritja e vetédijes
sé Qytetaréve, me mesazhe t€ njéjta si né fushatat e méhershme.

Foto né ligjératén e mbajtur né SHFMU “Shoté Galica™ Abri e Epérme mé 11.12.2023.

Kjo ligjératé ka pér gellim vetédijesimin e shoqérisé pér Parandalimin e Dhunés né bazé
gjinore, dhe ngritja e vetédijes sé popullatés sé gjeré, si dhe nxitjen e institucioneve pérgjegjése
pér krijimin e kushteve & sigurisé dhe pérmasimin e kushteve té trajtimit (€ kétyre rasteve né
Kosove.

Nxénés pjesémarrés né ligjératé ishin 30 nxénés, prej tyre 16 F dhe 14 M.
Pjesémarrésve ju shpérndan fletépalosje dhe posterét t&€ ngjitur né shkollé.

Me datén 11.12.2023, kemi béré Raport pér ligjératén e mbajtur né SHFMU “Shoté Galica”
Abri e Epérme pér Ditén Ndérkombétare & Fushatén Kundér dhunés né Bazé Gjinore dhe “16
Ditét e Aktivizmit” (25 Néntor deri me 10 Dhjetor) nr.pr. 01-052/01-59552.

-Me 13.12.2023, si kryetare e Komisionit pér rekrutim (€ kandidatéve t&¢ Komitetit Konsultativ
pér Persona me Aftési t¢ Kufizuar, kam béré njoftimin pér intervisté¢ me nr.prot.02-030/01-
60002.

Me datén 18.12.2023 kemi mbajtur Tryezén e Fushatés 16 Ditéve t& Aktivizmit, Dités
Ndérkombétare pér Eliminimin e Dhunés né Bazé Gjinore u organizuar nga Njésia pér t€ Drejta
té Njeriut, Barazi Gjinore prané zyrés sé¢ Kryetarit ku mori pjesé edhe zyrtar€ lokal dhe nga
niveli gendror, MAPL.

Né debat diskutuan té gjithé pjesémarrésit lidhur me shkaget e dhunés né familje, né Shkolla
si dhe u debatua shumé rreth shkageve t& dhunés fizike. Pjesémarrés né tryezé ishin kéto
institucione Komunale; DKA, drejtorét e dy SHFMU, QPS-ja, Grupi i Grave Asambleiste,
Policia Drenas-Njésiti pér dhunén né familje, MAPL —ja, OJQ- Humans Vita, Strehimorja né
Prishting, Kfori Slloven. Né Tryezé kané marré pjes¢ 22 veta prej tyre 14 Femra dhe 8-
Meshkuj.

Gjaté ditéve té fushatés KNJKDN]J vizitoi dy SHFMU, dhe QPS, lidhur me rastet e dhunés. Ka
mbajtur dy ligjérata me temé Parandalimi i dhunés né Bazé Gjinore dhe vetédijesimi i
qytetaréve, né SHFMU me nxénésit e klasave t& VII, VIII, IX né “Bajram Curri” Nekoc, dhe
né SHEMU né “Shoté Galica™ Abri ¢ Epérme. Gjithashtu kemi mbajtur dhe njé ligjératé me
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Graté e fshatit Nekoc. Komuna e Drenasit ka njé bashképunim ¢ miré me OJQ-t¢ vendore dhe
ndérkombétare gjithashtu edhe me institucionet fetare.

Me hapjen e fushatés me 25. 11.2023, u bé ngjitja e posteréve dhe shpérndarja e fletépalosjeve
si dhe kordeles s& bardhé népér té gjitha institucionet e Komunés s& Drenasit, pér vetédijesimin
e popullatés pér réndésiné e parandalimit, luftimit dhe eliminimin e dhunés né Baz¢ Gjinore.

“Me datén 19.12.2023, kemi béré Raportin e Tryez&s fushatés 16 Ditét e Aktivizmi 25 Néntor
deri mé 10 Dhjetor, pér Ditén Ndérkombgtare kundér Dhuné né Baz€ Gjinore, me nr. 01-052-
60819.

-Me 20.12.2023, si kryetare ¢ Komisionit pér shqyrtim t& Konkursit pér Komitetin pér Persona
me Aftési té Kufizuar, kam béré Njoftimin me nr. prot. 02-020-57196.

-Me 20.12.2023, si kryetare e Komisionit pér shqyrtim t& Konkursit pér Komitetin pér Persona
me Aftési ¢ Kufizuar, kam béré Raportin e rekrutimit t& Konkursit t& shpallur pér KKPAK,
me nr. prot. 02-020-57196.

Gijaté vitit 2023, KNJKDNJ,ZBGIJ dhe MB, detyrat e punés do (i realizon né bazé (€ Ligjit pér
Barazi Gjinore, Ligjit kundér Diskriminim, Rregullores nr.03/2017,si Njési Kundér
diskriminimit, do t& vazhdon t’i realizoj programet dhe synimet e veta duke mbajtur kontakte
té pérhershme dhe duke kérkuar ndihmé si nga Drejtorit, zyra e Kryetarit po ashtu MAPL ,ZQM
edhe nga Agjenciné pér Barazi Gjinore né kuadér t& Qeverisé.

Véshtirésité dhe pengesat

Krahas sukseseve té arritura né k&té vit ne kemi pasur edhe pengesat (€ ndryshme té cilat kan¢

ulur shkallén e suksesit & pérgjithshém & punés s¢ NIDNIJ-ZBGJ: disa nga véshtirésité po
vecojmé: Pengesat pér buxhet t& pa mjaftueshém sipas plan-programit t€ punés s¢ NJKDNJ —
ut dhe ZBGI pér realizimin e projekteve; Ngarkesa e punés me punét e zyrés s& Kuvendit né
gjashtémujor 2023, dhe, né caktim t& monitoronit t& komisioneve té ankesave té qytetaréve, né
grupet e ndryshme punuese ndér-komunale, dhe gjithashtu né hartimin e legjislacionit dhe
politikave komunale. Mos pérkrahja e pjesémarrjes me ftesa zyrtare né vizita studimore dhe
seminareve né kuadér t& punés me ftesa zyrtare nga niveli gendror.

_Deri me datén 19.5.2023, jam liruar nga pérgjegjésia gé kam pasur, Shefe e zyrés s€ Kuvendit
me & gjitha pérgjithésité, dhe deri me datén 8.6.2023, sipas procesverbalit nr. prot. 02-060/04-
27466, t& dorézim pranimit t& gjitha léndéve € zyrés sé¢ Kuvendit. Ku nga data e njoftimit t&
19.5.2023, kam punuar dhe dorézuar 13-trembédhjet& raporte t€ punés sé Kuvendit dhe s1 vijon:

-Né& sistem (€ intranetit jangé miratuar gjithsejté 103 1éndét pér periudhén Janar-19Maj 2023,t&
bashkangjitura me shkresa pércjellése, Vendimet kané té bashkangjitura Shkresat e dérgimit (&
akteve né MPL t& nénshkruara nga Kryetari dhe Kryesuesi, Shkresa e dérgimit né MAPL me e
mail nga shefja e zyrés sé Kuvendit, Raportet e kthyera nga MPL pér vendimet, Ligjshmérité
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e kthyera nga MAPL-ja pér vendimet, Faturat e shpenzimeve, vértetimet e Iéshuara sipas
kérkesave, dhe vendimet né gjuhén serbe, Ftesa dhe materiali i mbledhjes.

Zyra e Kuvendit ka raportuar me raporte MPL-sg, tremujore gjashtémujore, me 19 Maj 2023.
Kryesisht kam pérpiluar 13- trembédhjeté raporte t€ ndryshme si shefe e zyrés sé¢ Kuvendit si¢
jané:

1. Raportin e procesverbaleve (& punuara janar 19 Maj pr. 02-052/01- 25575,dt.30.05.2023;
2. Raporti i mbledhjeve t& mbajtura t& KPF,KK, KPK nr. 02-052/01- 25575, dt. 30.05.2023;
3.Raporti i Vendimeve (¢ Komisioneve Janar- 19Maj nr. 02- 052- 25582,dt. 30.05.2023;

4. Raport i Faturave t& paguara gjaté Janar-19 Maj 2023,nr. 02-052/01-25847.dt. 06.06.2023;
5. Raporti i té gjitha akteve t& miratuara né KK dhe té dérguara né MPL, Janar-19 Maj nr.
02-052/01-25586,dt. 30.30.2023;

6. Raportin i Vértetimeve té léshuara sipas kérkesave t€ pranuara Janar-19 Maj 2023,nr. 02-
052/01- 25405, i dt. 30.05.2023;

7. Raportin e léndéve (€ dorézuara né arkivin e Komunés, Janar-19 Maj nr. 02-052/01-
25648,dt. 31.05.2023;

8. Raportin e akteve té kthyera nga MPL pér rishqyrtim dhe shfuqizim, Janar-19 Maj nr. 02-
052/01- 25527,dt. 30.05. 2023;

9. Raportin e funksionimit t¢ Kuvendit dhe Komunés me pérgjigjeje nga pyetjet e MPL, janar
Mars 2023, nr.02-052/03- 16355, dt. 30.04.2023;

10. Raport i Kérkesave té regjistruara pér emérim dhe riemérim t€ rrugéve Janar-19 Maj
2023,nr. 02-052/01- 25895,dt. 01. 06.2023.

11. Raport i kthimit dhe moskthimit t¢ Ligjshmérive nga MPL t& Vendimeve t€ dérguara né
MPL Janar-19 Maj 2023,sipas protokolleve t&€ MPL. 02-052/01- 25406,dt. 30. 05.2023.

12. Raportin e Pérgjithshém (& Punés sé zyrés s¢ Kuvendit me pika t€ rendit (€ dités me nr.prot.

02-052/01-25927. t€ datés 01.06.2023.
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13. Raport i procesverbalit (¢ dorézim-pranimit t€ punés s zyrés s€ Kuvendit nga
01.03.2019,deri me 19. 05.2023, me numér t€ protokollit 02-060/04-27466, té datés
08.06.2023.

Strategjité ¢ tejkalimit té véshtirésive dhe pengesave

Prezantimi né mbledhjet e organizuara nga komuna pér shkak te monitorimit t& shkeljeve (€
drejtave rreth diskriminimit t€ dy gjinive. Pérkrahja e projekteve (& Aktiviteteve (€ parapara né
bazé té Plan programit t& Punés.

Ndarja e buxhetit pér zyre sipas plan-programit pér realizimin e projekteve per vitin 2023/2024,
Rregullores nr.03/2017 si dhe Ligjit pér Barazi Gjinore.

Té jeté i plotésuar NJDNJ-ZBGJ edhe me zyrtaré tjeré pér tri detyra né kuadér (€ njésisé.

Kontaktet me institucionet tjera rreth bashképunimit né puné.

Zyra pér Komunitete dhe Kthim, Raporti i punés pér vitin 2023

Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim &shté organi kryesor komunal pér ri-integrimin e
personave (€ riatdhesuar né nivelin lokal. ZKKK né procesin e riintegrimit € personave té
riatdhesuar ka pérgjegjési dhe i zbaton ato né bazé t& Rregullores Nr.22/2020 pér Riintegrimin
e personave (€ riatdhesuar. Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim késhillon autoritetet
komunale né lidhje me nevojat e komuniteteve pakicé gé jetojné n& Komunén tong, t€ siguroj
mbrojtjen dhe promovimin e & drejtave t€ tyre, qasje (& barabarté € gjitha komuniteteve né
shérbimet publike dhe té krijoj kushte pér njé kthim t¢ géndrueshém (& refugjatéve, personave
té zhvendosur dhe atyre té riatdhesuar & u pérkasin té gjitha komuniteteve.

Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim gjaté vitit 2023, ka pasur per tokus personat e
riatdhesuar — riintegrimin e tyre. Po ashtu duke i pérfshiré edhe projektet té cilat kané t& b&jné
me kété kategori.

Gjaté kétij viti kemi 15 persona té riatdhesuar, kemi 11 meshkuj dhe 4 femra, nga kéto raste i
kemi 3 raste té cenueshme.

Ndérsa té riintegruar kemi 20 persona.

Né bazé té¢ Rregullores Nr.22/2020, personat e riatdhesuar kané mundési aplikimi né:
Vetépunésim, Subvencionimi né punésim dhe Trajnim né puné.

Tek kategoria e Vetépunésimit kemi 6 (gjashté) persona (& riatdhesuar (& cilét jané integruar
dhe kané pérfituar mjete pune pér fillim t& biznesit né 1€émin ku ata kané aplikuar pér té krijuar
té ardhura pér familjet e tyre.

Gjaté vitit 2023 kemi pasur 20 kérkesa nga personat e riatdhesuar pér pajisje me vértetim, pastaj
pér kompletim t& dokumentacionit, ku t€ gjith€ jané pajisur né bazé t& dokumenteve t& kthimit
qé 1 kané poseduar. T& gjithé kéta persona i kemi késhilluar dhe udh&zuar pér t€ pérfituar nga
fondi i riintegrimit.
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Nga pakoja e Akomodimit kemi 1 (njé) familje pérfituese ¢ pakos s&¢ akomodimit dhe 1(njé)
individ, ndérsa 3 (tre) familje pérfituese nga pakoja e gjéra ushgimore — higjienike.

Pérmes sistemit Intranet kemi pranuar 40 1&ndé € cilat i kemi shqyrtuar dhe i kemi dhéné
pérgjigje né afat ligjor.

Kemi mbajtur 4 (katér) takime me Komisionin Komunal pér Riintegrim. N& kéto takime kemi
shqyrtuar kérkesat té cilat kang ardhur né ZKKK pér Akomodim té kétyre personave. Né fillim
lénda kompletohet dhe verifikohen personat e riatdhesuar né teren nga ZKKK, Koordinatori
nga MPB, Qendra pér Puné Sociale dhe varésisht nga rastet kemi € pérfshiré edhe akterét e
tjeré Komunal. Gjaté kétij viti kemi shqyrtuar dhe kemi marré vendime pér 2 (dy) kérkesa t&
personave t& riatdhesuar, nga kéto kemi 1 (njé) pranim té akomodimit (vazhdim edhe pér 6
muaj té tjeré) dhe 1 (njé) refuzim. Gjithashtu sé bashku me Komisionin Komunal pér
Riintegrim kemi diskutuar dhe punuar né Planin Komunal pér Riintegrim 2023-2025.

Nga personat e riatdhesuar/riintegruar kemi verifikuar né teren 15 rastet. Verifikimi Eshté béré
sé bashku me koordinatorin rajonal nga MPB, gjithashtu kemi pasur 2 raste ku verifikimi &shté
béré sé bashku me zyrtar nga Qendra pér Puné Sociale.

Né QPS - sektori i asistencés sociale kemi 1 (njé) familje pérfitues asistencés sociale po ashtu
edhe 1 (njé) person gé éshté pérfitues i pensionit invalidor.

Gjaté kétij viti ka filluar edhe zbatimi i vendimeve pér renovimin e sht€pisé€ sé njé personi (¢
riatdhesuar dhe ndértimin e shtépisé s& njé personi tjetér t€ riatdhesuar, vendime (€ cilat jané
marré né& fund té vitit 2022.Ndértimi dhe Renovimi jané pérfunduar gjaté€ kétij viti.

Zyra pér Komunitete dhe Kthim gjaté vitit 2023 ka mbajtur 6 takime € Komitetit pér
Komunitete, ku temé diskutimi ka gené gjithmoné si pike e par€ raporti i punés nga Zyra pér
Komunitete dhe Kthim, pastaj temat té cilat kané t€ b&jné me mirégenien e gytetaréve (&
Komunés soné.

Gjithashtu kemi gené pjesé e KKSB-sé, ku né ¢do mbledhje kemi dhéné kontributin tong.

ZKKK—ka gené pjesé ¢ grupit punues pér hartimin e Planit Komunal pér Riintegrim t&
Qéndrueshém té personave (& riatdhesuar dhe Integrimin e t& huajve 2023-2025, i cili plan éshté
miratuar né Kuvendin Komunal né mbledhjen e datés 20.04.2023.

Zyra pér Komunitete dhe Kthim ne né cilésing e koordinatores té Projektit INTEGRA “Nxitja
e riintegrimit t& géndrueshém lokal (& grave dhe té rinjve t& kthyer dhe njerézve t€ cenueshém
lokal né Kosové”- bashképunim i nénshkruar né mes t& Kryetarit ¢ Komunés z. Ramiz
Lladrovci — Komuna Partnere dhe Organizatés- PREDA Plus Kosové dhe Enterpreneur, e
nénshkruar me daté 11.01.2023.

Ne si Shefe e Zyres Komunale pér Komunitete dhe Kthim né cilésing ¢ koordinatores s& kétij
projekti kemi filluar me zbatim (& projektit se bashku me pérfagésuesit e INTEGRA nga data
19.01.2023, ku kemi diskutuar pér detajet e projektit. Pérzgjedhja e individéve si pérfitues
potencial éshté béré me thirrje (€ hapur pér aplikim e cila éshté mbajtur me daté 26.01.2023.
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Nga ky projekt personat e zgjedhur kané pérfituar mjete pune né vleré 2, 100.00 euro pér fillim
t& biznesit dhe si participim Komuna e Drenasit, gjegjésit Kryetari i Komunés, ju ka dalé né
ndihmeé késaj kategorie me 200.00 euro participim, ndérsa njé pjesé né vleré t€ 200.00 euro
kané participuar personat pérfitues t& projektit, vlera totale e té cilit ka arritur 2,500.00 euro
(pér ¢cdo pérfitues).

Nga Komuna e Drenasit kemi 6 (gjashté) pérfitues nga ky projekt, € gjitha jané gra (€
riatdhesuara té cilat jané pajisur me mjetet e kérkuara dhe tashmé kan€ hapur bizneset e tyre.

Si vazhdimési e projektit ne si Koordinatore e Projektit se bashku me pérfagésuesit e Projektit
INTEGRA e kemi pér obligim gé ti monitorojmé kéto biznese deri mé 31.8.2025.

Né gjashtémujorin e pare € vitit 2023 ne kemi filluar monitorimin e paré, ku kéto biznese jané
aktive dhe personat pérfitues jané t& kénaqur me fillimin e tyre.

Gjaté kétij viti kemi mbajtur tre punétori né kuadér t& projektit “Riintegrimi ekonomik
népérmjet mbéshtetjes psiko-sociale, t& financuar nga GIZ , projekti DIMAK-Programi i
migracionit pér zhvillim(PME), t& implementuar nga Business Development Group.Trajnim
mbi Udhézuesin pér qasjen e t& huajve, aftésim profesional dhe punésim (€ financuar nga
Caritas Zviceran né kuadér t& projektit MARDI(Veprimi i Komunave pér Riintegrim dhe
Diasporé).Né kuadér t& kétij projekti kemi bashképunimin me Qendrén Rinore ~Obiliq. Ky
projekt ofron Kursin e Dizajnit Grafik pér fémijét e personave té riatdhesuar dhe pérfitues nga
ky projekt kemi 6 fémijé t€ riatdhesuar.

Gjaté muajit néntor, me rastin e Muajit Ndérkombétar né Luftimin e Trafikimit me Qenie
Njerézore 18 Tetor deri 17 Néntor, ne si Shefe e Zyrés pér Komunitete dhe Kthim kemi marrur
pjesé né Fushatén Vetédijesuese —ligjéraén me temé “Parandalimi i Trafikimit me Qenie
Njerézore dhe ngritja e vetédijes sé popullatés mé gjeré. Ne kemi gené (€ ftuar nga: Njésia
Komunale pér & Drejtat e Njeriut (NJKDNJ) , KNJKDNIJ, ZBGJ Zahrie Podrimgaku Subashi,
né bashképunim me DKA, QPS dhe Policiné e Kosovés.

Ligjérata éshté mbajtur me nxénésit e kl- VIII- IX, SHFEMU "Shaban Polluzha" Korroticé e
Epérme. Pjesémarrés ishin gjithsejté 67 nxénés, 34 F dhe 33 M. Po ashtu, prezent ishte edhe
Drejtoresha e shkollés Drita Curri me stafin e saj t¢ SHFMU “Shaban Polluzha”.

Gjaté kétij viti éshté¢ mbajtur Forumi i pare Nacional pér Riintegrimin dhe Integrimin né
Kosové, ku ZKKK ka gené pjesémarrése né forum. Ky Forum ka gené ngjarja mé e
réndésishme pér shpalosjen e politikave té Riintegrimit ¢ Q&éndrueshém t€ Personave &
Riatdhesuar dhe Integrimin e ¢ Huajve. Po ashtu kemi gqené pjesémarrés edhe ne Forumin e
Partneritetit Shumépalésh pér Migracion, né punétori dhe trajnime (€ organizuara nga MPB pér
Riintegrim te personave te Riatdhesuar dhe Integrimin ¢ (& Huajve.

Gjaté vitit 2023 kemi mbajtur takime me Zyrén e Kryeministrit pér projektet t€ cilat mund t€
pérfitojné & gjitha komunitetet.
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Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore - Raporti Vjetor 2023

Gijaté vitit 2023, Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore ka azhurnuar listat e pagave
sipas ndryshimeve, konform zhvillimeve né stafin e punétoréve.

Paraqitja né formé tabelare e realizimit sipas azhurnimit né€ listé (€ pagave ;

punétor t& ri

kuvendit dhe anéet.

KK.

Muaji-viti Punétor iri Ndryshi | Punétoré (€ larguar | Pagesa et].
me retroaktiv
Janar 2023 0 1 2 7 Lista pér anét.té
kuvendit dhe anét. t&
KK.
Shkurt 2023 | 1(njé) pozité | O 3  Pérfundim €| 4 Lista pér anét.té
punétor t& ri marrédhénies se kuvendit dhe anét. €
punés KK.
Mars 2023 | 4(katér) pozita | 7 1 Pérfundim €| 2 Lista pér anét.té
punétor t& ri marrédhénies se kuvendit dhe anét. té
punés KK.
Prill 2023 6 (gjashté) | 6 2(largim-pérfund. 1 ‘Lista pér anét.té
pozita punétor Mandati dhe kuvendit dhe anét. t&
L& 1i shk.pérs. KK.
Maj 2023 I(nj¢) pozité | 32 1 Pérfundim €| 7 Lista pér anét.té
punétor t& ri marrédhénies se kuvendit dhe anét. té
punés KK.
Qershor 0 10 0 29 Lista pér anét.té
2023 kuvendit dhe anét. té
KK.
Korrik 2023 | 0 3 0 0 Lista pér anét.té
kuvendit dhe anét. t&
KK.
Gusht 2023 | 1(njé)  pozité | 5 1 Pérfundim té| 4 Lista pér anét.té
punétor té ri marrédhénies se kuvendit dhe anét. té
punés KK.
Shtator 2023 | 1(njé) pozité | 4 0 4 Lista pér anét.té

e
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Tetor 2023 |0 10 0 8 Lista pér anét.té
kuvendit dhe anét. té
KK.

Néntor 2023 | 0 12 0 13 Lista pér anét.té
kuvendit dhe anét. t€
KK.

[N

Dhjetoe 2 16 46 Lista pér anét.té
2023 kuvendit dhe anét. (&
KK.

Nga muaji Shkurt 2023, Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore me kérkesé t€ DMZP,
IKAP, USAID, ATK ka pérgatitur planin pér trajnimin e stafit (shérbyesve civil). Eshtg
pérgatitur lista e t€ dhénave (& té punésuarve né shérbimin civil, pér staf né Arsim, né
Shéndetési, staf Politik, staf mbéshtetés dhe i &shté dérguar pérmes formularit (Moduli i
Statistikave) né SIMBNI (Sistemi Informativ pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore).
Hartimi i planit individual i personelit pér pozitat e lira nga t& gjitha format e kérkesave pér
vitin 2023 éshté pérfunduar né fund t& muajit Tetor 2023, pérmes sistemit (&€ SIMBNJ dhe
plotésim-ndryshim PPI, i cili &shté aprovuar prej DMZP -sé.

Pra pér kérkesat e njésive kérkuese pér plotésim té pozitave t€ lira t&€ punés nga muaji Janar
2023 éshté filluar me konkurse t&€ mbyllura (brendshme) Lévizje paralele brenda kategoris€, si
dhe gjaté vitit 2023 jané realizuar dy (2) pozita Lévizje paralele brenda kategorisé dhe 3 ngritje
né detyré (avancim), éshté vazhduar me procedura t& njéjta deri me daté 25/09/2023 pra deri
me hyrjen né fuqi té Ligjit Nr.08/L-197 pér Zyrtarét Publik, mé té cilin Ligj ndryshon procedura
e rekrutimit.

Pas kétij hapi si dhe interesimi i njésive kérkuese qe sa mé paré té zhvillohen procedurat
rekrutuese pér pozitat e lira t& punés, kérkesat pér plotésimin e pozitave me rastin e pensionimit,
me ndérprerje té marrédhénies s& punés pér arsye (€ ndryshme, si dhe pozitat e lira (€ punés té
planifikuara me PPI pér vitin 2023 pas Plotésim-ndryshimeve ligjore dhe akteve nénligjore né
nivel vendi, éshté filluar pér vitin 2023 me shpallje t&¢ konkurseve — pranim (konkurse t&
hapura-publike pér vitin 2023 jané shpallur nénté (9) grup pozitash: pas pérfundimit me sukses
té procedurave rekrutuese mé pérzgjedhje jané plotésuar 10 (dhjeté) pozita me népunés civil .

N&é muajin Prill dhe Tetor 2023 Auditorét € jashtém

Nga auditorét jané kérkuar; dosjet personale pér disa shérbyes civil, Akt Emérime, Lista e
pagave pér muaj té caktuar, Kualifikimi (diplomé ose certifikat), lista e shérbyesve civil né
pushim t& lehonisé pér 2023, puné shtesé & shérbyesve civil, proceduren e pensionimit me
arritjen e moshés, raporti periodik i evidencés sé hyrjeve dhe daljeve t€ punétoréve pér periudhé
t& ndryshme mujore, procedura rekrutuese t& konkurseve t& mbyllura (1€ brendshme) Lévizje
paralele brenda kategorisé dhe procedura rekrutuese t& konkurseve — pranim (konkurse
publike), planifikimin e personelit pér procedurat rekrutuese pér vitin 2023 si dhe lidhur me
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punét dhe detyrat e tjera gé dalin nga kompetencat e Njésisé pér Menaxhimin ¢ Burimeve
Njerézore.

Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore &shté pérgjigiur dhe ka plotésuar
dokumentacionin né bazé t& detyrés zyrtare edhe sipas kérkesés s€ Késhillit t& Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil & Kosovés lidhur me rastet ankimore, g¢ kané t€ b&jné mé
procedurat e rekrutimit, ankesave pér ngritje t& koeficientit etj. Po ashtu, Njésisé pér
Menaxhimin e Burimeve Njerézore dhe njésia e personelit sipas detyrés Zyrtare dhe sipas
Rreg.nr.11/2020 ka rolin e sekretarisé pér pérgatitien e seancave sipas ankesave, pér
Komisionin Disiplinor.

Raport i punés sé Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési pér vitin 2023

Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkési funksionon duke u bazuar né Udhézimin
Administrativ Nr27/2012 MPB-03/2012 MAPL pér Késhillat Komunal pér Siguri né Bashkeési.
Roli i KKSB-sé éshté i réndésishém duke marr parasysh se adreson té gjitha shqetésimet e
qytetareve népérmjet pérfagésuesve/anétaréve t& KKSB-sé lidhur me sigurin€ qofté rrugore,
shéndetésore, té ambientit, sigurin€ institucionale etj.

Duke u bazuar né kété udhézim administrativ, né fillim & vitit 2023 me géllim & realizimit &
detyrave opérative lidhur me céshtjet e Sigurisé né Bashkési, né mbéshtetje té nenit 7 & Ligjit
nr.04/01-076, pér Policing, nenit .11, pika 2 e udhézimit administrative nr.27/2012 MPB-
03/2012 MAPL, pér KKSB-né, éshté caktuar orari i punés, ku jané parapar¢ gjashté (6) takime
té rregullta ¢ Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési.

Duke u bazuar né nenin 11, pika 2, ku thuhet “KKSB-ja mban mé s& paku gjasht€ (6) mbledhje
né vit, tri (3) prej se cilave duhet & mbahen né gjashté mujorin e paré (€ vitit kalendarik dhe tri
né gjashtémujorin e dyt¢, Komuna e Drenasit i &shté pérmbajtur duke mbajtur gjashté mbledhje
té rregullta gjaté vitit 2023,

Ftesat jané béré 7 dité para mbajtjes sé takimit dhe jang publikuar né ueb fagen e komunés sé
Drenasit.

Né mbledhje jané ftuar anétarét e KKSB-sé dhe monitorues, t& cilét jan¢ evidentuar né Listén
e Pjesémarrjes. Né tabelén e méposhtme & pérmbledhur gjeni takimet, temat dhe adresimi i
tyre. N& kéto takime jané diskutuar ¢éshtje té cilat lidhen me siguring né bashkési né Komunén
e Drenasit, si siguria e ambientit, siguria shéndetésore, siguria rrugore dhe propozime t€ tjera
g€ kang dal nga anétarét e KKSB-sé.

Data e Mbledhjes Temat e diskutuara Adresimi/Pérgjegjési
t

1. Procesverbali i mbledhjes sé& rregullt t&
KKSB-s¢ t€ mbajtur me daté
19.12.2023: https://kk.rks-
gov.net/gllogoc/Ep-
content/uploads/sites/10/2023/01/Proce

01.02.2023
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Linku:
https://kk.rks-
gov.net/gllogoc/w
p-
content/uploads/si
tes/10/2023/01/Ft
esa-pér-kksb.pdf

23.03.2023

Linku:
https://kk.rks-
gov.net/gllogoc/w
p-
content/uploads/si
tes/10/2023/03/Ft
esa-per-
mbledhjen-e-
dyte-te-KKSB-se-
2023.pdf

18.05.2023

Linku:
https:/kk.rks-
gov.net/gllogoc/w
p-
content/uploads/si
tes/10/2023/05/kk
sb.pdf
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sverbali-i-kksb-dhe-ftesa-e-dates-19-
dhjetor.pdf;

2. Plani i Punés s¢ KKSB-sé pér vitin
2023;

3. Orari i mbajtjes s¢ mbledhjeve €
KKSB-sé gjaté vitit 2023,

4. Raport lidhur me punén e KKSB-sé
gjaté vitit 2022;

5. Raport lidhur me gjendjen né komunén
e Drenasit pas vérshimeve;

6. Projekti “Integra” apo
riintegrimit & qéndrueshém lokal t&
grave dhe té rinjve t€ kthyer dhe

lokalé né

“Nxitja e

njerézve t€ cenueshém
Kosové™;

7. Té ndryshme

1. Procesverbali i mbledhjes sé rregullt t&
KKSB-s¢ t¢ mbajtur me daté
01.02.2023: https://kk.rks-
gov.net/gllogoc/ép-
content/uploads/sites/10/2023/02/Proce
sverbal-i-KKSB-se.pdf

2. Siguria né shkolla;

3. Té ndryshme

1. Procesverbali i mbledhjes sé& rregullt €
KKSB-s¢ & daté
23.03.2023:

https://kk.rks-gov.net/gllogoc/ép-

content/uploads/sites/10/2023/04/Procesve
rbal-i-takimit-te-kksb-se.pdf

mbajtur  me

2. Raport pér adresimin e kérkesave t€
komunés né  Departamentin ¢
Infrastrukturés Rrugore né Prishting
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Mbledhje e
ekzekutivit/Koordina
tori 1 KKSB-sé/

Drejtorét

Mbledhje @
ekzekutivit/Koordina
tori 1 KKSB-s&/

Drejtorét

Mbledhje té
ekzekutivit/Koordina
tori 1 KKSB-sé&/

Drejtorét



03.08.2023

Linku:
https://kk.rks-
gov.net/gllogoc/w
p-
content/uploads/si
tes/10/2023/10/Ft
esa-dhe-
procesverbali-i-
KKSB-
03.08.2023.pdf

26.10.2023

Linku:
https://kk.rks-
gov.net/gllogoc/
wp-
content/uploads/
sites/10/2023/10/
Flesa-pér-
mbledhjen-
KKSB-se-
2023.pdf

07.12.2023

Linku:
https://kk.rks-
gov.net/gllogoc/w
p-
content/uploads/si
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2

lidhur me sanimin e gropave népér
rrugé regjionale.

3. Dukurité negative t& adoleshentét dhe
veprimet né parandalimin e tyre.

4. Té ndryshme

Procesverbali i mbledhjes sé& rregullt t€
KKSB-s¢ t& mbajtur me daté 18.05.2023
https://kk.rks-gov.net/gllogoc/wp-
content/uploads/sites/10/2023/06/KKSB-
Procesverbali.pdf

Raport lidhur me zjarret fushore dhe malore
nga NJPZSH-ja;

Masat e sigurisé pér Muajin e Mérgatés;
Aksidentet né trafik, raport nga Stacioni
Policor né Drenas

Té ndryshme

Procesverbali i mbledhjes sé rregullt té
KKSB-sé t& mbajtur me daté 03.08.2023
https://kk.rks-gov.net/gllogoc/wp-
content/uploads/sites/10/2023/10/Ftesa-
dhe-procesverbali-i-KKSB-
03.08.2023.pdf;

Gjendja me zjarre fushore-malore né
Komunén e Drenasit;

Tetori- Muaji i ndérgjegjésimit kundér
kancerit t& gjirit;

Fushata Vetédijesuese né Parandalimin e
Trafikimit me Qenie Njerézore

Té ndryshme;

Procesverbali i mbledhjes sé rregullt t€
KKSB-sé t€ mbajtur me daté 26.10.2023
https://kk.rks-gov.net/gllogoc/wp-
content/uploads/sites/10/2023/11/Procesve
rbal-i-mbledhjes-se-mbajtur-me-date-
26.10.2023-3.pdf
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tes/10/2023/11/F 2. Aktivitetet nga Zyra pér Barazi Gjinore-
TESA-pér- Komuna Drenas népér shkolla lidhur me
mbledhjen-e- “Trafikimin me genie njerézore” dhe
gjashte-te-KKSB- pérgatitjet pér fushatén 716 Dité (€
se.pdf Aktivizimit Kundér Dhunés né Bazé

Gjinore”

3. Vaksinimi i genve shtépiak dhe genve
endacak;

4. T& ndryshme

v Pérvec KKSB-sé jané mbajtur Késhillat Lokal pér Siguring Publike ashtu sig parashihet
me udhézim administrativ gjithsej 6 takime (€ kryesuara nga kryesuesi i KLSP-sé. Né
kéto takime jané diskutuar tema qé lidhen me siguring, me praniné edhe zyrtaréve
policor.

v N&é gjashtémujorin e dyté kemi raportuar né Divizionin pér Siguri Publike né Ministriné
e Punéve (& Brendshme pér veprimet, masat dhe iniciativat e ndérmarra nga komuna né
realizimin/adresimin e sfidave t& paraqitura gjaté mbledhjeve pér periudhén Janar-
Néntor 2023. Kemi raportuar dy heré né Asamblené Komunale pér aktivitetet e KKSB-
<&, pérkatésisht né gjashtémujorin e paré dhe né gjashtémujorin e dyté € vitit 2023.

v Kemi hartuar Planin e Punés dhe Orarin e mbledhjeve pér vitin 2024, i cili do t€ pércillet
pér miratim né asamblené komunale pas miratimit né KKSB.

Drejtoria pér Administraté té Pérgjithshme, Raport pune pér vitin 2023

Raporti i punéve té kryera gjaté vitit 2023 né Drejtorin€ pér Administra€ (& Pérgjithshme
bazohet né Planin e Punés i cili éshté zbatuar né pérpikéri nga menaxhmenti duke ofruar
shérbime cilésore, té shpejta dhe t& avancuara pér qytetarét ¢ komunés s€ Drenasit. Raporti
paraget né vija (€ trasha punét kryesore t€ Drejtorisé (€ cilat jané té ndaré né sektoré si: Qendra
pér Shérbim me Qytetaré (QSHQ), Sektori i Gjendjes Civile (ZGJC), Zyra e Prokurimit, Zyra
e Kuvendit Komunal, Arkivi Komunal, Sektori i Shérbimeve t& Pérbashkeéta.

Qendra pér Shérbim me qytetaré

Gjaté vitit 2023, Qendra pér Shérbim &€ Qytetaréve pérmes sistemit elektronik ka ofruar €
gjitha shérbimet pér qytetarét pa dallim. Ka pranuar dhe regjistruar té gjitha 1éndét gé u jané
drejtuar organeve komunale. Ne Qendrén pér Shérbim (€ Qyletaréve gjaté periudhés
01/01/2023-31/12/2023 jané regjistruar 272,398 léndé té ndryshme.

Janar - 1,825 [éndé

Shkurt - 1,565 1éndé

Mars - 1,774 léndé

Prill - 1,615 léndé

Maj _ 1,981 léndé

Qershor - 2,309 léndé
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Korrik - 1,615 Iéndé
Gusht - 2,048léndé
Shtator - 1,985 léndé
Tetor - 2,222 léndé
Néntor- 1,751 Iéndé
Dhjetor- 1,708 [éndé

Numri i léndéve né QSHQ gjaté vitit 2023

DHJETOR Ao
MENTOR L o
TETOR ey R £ B B
SHTATOR 253 i PUNE
GUSHT SRR e St TR
KORRIK il
QERSHOR Bl s |
Al e
PRILL ——m—-———nrﬁuﬁ I
LT R —————————————————
SHKURT | S s BT S
L =5 T RJT ]
0 500 1,000 1,500 2,000 2,500

Nga ky diagram, mund t€ véreni qé né muajin Qershor ka pasur mé s€ shumti l€ndé,
pérkatésisht 2,309 1éndé té cilat jané shpérndaré népér drejtori/zyre komunale. Ndérsa, muaji
me mé pak [&ndé éshté Shkurti, pérkatésisht 1,565 léndé. Vlen t€ theksohet se edhe né vitin e
kaluar, muaji mé se shumti léndé ka gené Qershori.

Gjendja civile

Nga sistemi i Gjendjes Civile gjaté vitit 2023 jané [éshuar gjithsej 60,380 dokumente. Pérveg
kétyre, Drejtoria pér Administraté ofron edhe shérbime elektronike pérmes dy E-kioskave 24
oré t cilat jané té vendosura né Drenas dhe né Komoran. Numri i dokumenteve g€ jan€ nxjerré
nga kioskat &shté 1041.

Lloji i dokumentit Numri
Ekstrate t& lindjes 25032
Certifikata t& lindjes 15338
Certifikata t&¢ martesés 7 558
| Certifikata té vdekjes 1934
Certifikata t& vendbanimit 1938
Certifikata té shtetésisé 171
Certifikata e statusit martesor 1620
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Certifikata t€ bashkésisé familjare 6171
Vértetima nga arkiva 622
TOTALIL: 60,384 copé

Statistika ¢ regjistrimit (& ZGJC-Gllogoc- Lindje té rregullta dhe me vonesé brenda dhe jashté
vendit 75 lindje, Verifikimi né sistem gjithsej 67, rishkrim lindje 46, regjistrimi i gytetarit 5,
martesa té rregullta brenda dhe jashté vendit gjithsej 187, rishkrim martese 144, shkurorézime
14, anulime teknike 0, martesa me element t€ huaj gjithsej 38, vdekje t€ rregullta dhe me vonesé
gjithsej 80, regjistrim i qytetarit t& vdekur 35.

Statistika e regjistrimit t&¢ ZGJC-Komoran: Lindje t& rregullta dhe me vonesé brenda dhe jashté
vendit 63, verifikim né sistem 63, rishkrim lindje 21, regjistrim i qytetarit 4, martesa t€ rregullta
dhe jashté vendit 133, rishkrim martese né sistem 94, shkurorézime 13, me element (€ huaj 24,
vdekje t& rregullta dhe me vonesé gjithsej 57, regjistrim i gytetarit t€ vdekur 58.

Statistikat e regjistrimit t&¢ ZGJC-Dobroshec: Lindje té rregullta dhe me vonesé brenda dhe
jashté vendit 17, verifikime ng sistem 34, rishkrim lindje 11, regjistrim i qytetarit O, martesa té
rregullta dhe jashté vendit 58, rishkrim martese 46, shkurorézime 9, martesat me shtetas t€ huaj
11, anulime teknike 0, vdekje t& rregullta dhe me vonesé 32, regjistrimi i qytetarit t& vdekur
21.

Statistika e regjistrimit t& ZGJC-Térstenik: Lindje t& rregullta dhe me vonesé brenda dhe jashté
vendit 34, verifikime né sistem 29, rishkrim lindje 10, martesa t& rregullta brenda dhe jashté
vendit 81, rishkrim martese 26, shkurorézime 3, anulime teknike 0, me element t€ huaj 16,
vdekje té rregullta dhe me vonesé 28, regjistrim i qytetarit t& vdekur 17.

Statistika e regjistrimit & ZGJC-Arllat: Lindje t€ rregulla dhe me vonesé brenda dhe jashté
vendit gjithsej 49, verifikime né sistem 26, rishkrim lindje 8, martesa té rregullta brenda dhe
jashté vendit 97, rishkrim martese 60, shkurorézime 15, martesa me shtetas t& huaj 13, vdekje
t€ rregulla dhe me vonesé 34, regjistrim i qytetarit (€ vdekur 16.

Statistika e regjistrimit & ZGJC-Abri e Epérme, lindje & rregullta dhe me vonesé brenda dhe
jashté vendit 7, verifikime né sistem 8, rishkrim lindje 7, regjistrim i qytetarit sipas nenit 31
dhe 32 2, martesa (& rregullta brenda dhe jashté vendit 52, rishkrim martese 15, shkurorézime
4, me element t& huaj 9, vdekje & rregullta dhe me vones€ 13, regjistrim i qytetarit t& vdekur
15.

Sektori i Shérbimeve t& Pérbashkéta

Zyrtarja pér pranim-Freebalanc: Eshté béré pranimi dhe evidentimin e t€ gjitha pagesave nga
drejtorité komunale. Raporte t& pranimit nga Freebalanc- GRNS jan€ nxjerré gjithsej 945 gjaté
vitit 2023.

Zyrtarja pér E-depo: Eshtf'e' béré shkarkimi dhe ngarkimin me inventarit jasht€ pérdorimit sipas
kérkesave t& zyrtareve. Eshté béré shkarkimi i 69 zyrtareve me 471 asete. Ngarkimi i 295

zyrtareve 527 asete, jané regjistruar 124 fatura.

Udhézimi i paléve: Gjaté janar - dhjetor 2023 jané regjistruar né evidencé rreth 2000 qytetaré
qé kané shérbime né drejtoratet/ zyret té cilét jané regjistruar né evidencé.
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Mirémbajtja e Automjeteve: Gjaté periudhés janar-dhjetor 2023 mirémbajtési i veturave ka
furnizuar 258 heré vetura zyrtare mé karburant me gjithsej 12445.97 litra, 1(njé) furnizime me
benzing pér kosa bar 20 litra, 3(tre), furnizime karburant, si dhe nafté pér nxemje pér Sallén e
Kulturés 500 litra, pér gjenerator 65 litra nafté. Totali i shpenzimeve nafté dhe benziné éshté
13030.97 litra pér njé vit. Gjaté kétij viti jané pajisur drejtorité/zyrtaret me vetura zyrtare sipas
kérkesave (& tyre pér kryerjen e punéve zyrtare. Jané servisuar 24 heré veturat gjaté vitit 2023,
ju éshté vazhduar regjistrimin 12 veturave.

Postieri: Ka béré shpérndaré postén pér € gjitha Drejtorité/Zyrat komunale, gjithsej 2644
shkresa té ndryshme (vendime, aktvendime, ftesa, kérkesa, ankesa etj) népér té gjitha fshatrat
¢ komunés sé Drenasit dhe né institucionet e ndryshme né Prishtinég.

Fokistét/sigurimi i brendshém/mirémbajtés: Kané béré mirémbajtjen e klimés pér objektin
komunal, kané béré mirémbajtjen e parkut, ka pércjellé punén e nxehjes pér objektin e komunés
si dhe puné e detyra tjera brenda dhe jashté objektit t& komunés sipas kérkesave dhe nevojave.

Sektori i Teknologjisé Informative: Duke e bazuar né zhvillimin dhe avancimin e shérbimeve
digjitale dhe modernizimi i shérbimeve komunale, ne i kemi dhéné prioritet né ngritjen e kétyre
shérbimeve. Implementimin e proceseve te e-shérbimeve dhe aplikacioneve ne komune
si:(Intraneti, Ueb-fagja, SMAED-i, SIMBNIJ-a, SVMP-ja, e-Arkiva, e-Pasuria, GJC, Arka, etj.)
ka lehtésuar punén pér zyrtaré dhe qytetaré duke ju ofruar me te lehta dhe me te shpejta.
Eshté¢ menaxhuar me rrjetin shtetéroré ne institucionet komunale, sistemin e TI-ve, dhe
proceseve te geverisjes elektronike né administratén komunale. Kemi siguruar te gjitha t&
dhénat ge ruhen né serverét e komunés dhe DATA Qendér. Kemi menaxhuar, mirémbajtur dhe
krijuar llogarité zyrtare pér zyrtaré dhe késhilltaré komunal, pajisjet zyrtare jané domain.

Me implementimin e aplikacioneve té E-Qeverisjes, komuna joné monitorohet online nga
MPL, si mbledhjet e kuvendit, pérformancén, aplikacioni i Intranetit dhe modulin e lejeve te
ndértimit. Qytetarét mund te marrin shérbimet e Gjendjes Civile né 7dité/24 oré duke pérdorur
e-Kioskén né Drenas dhe Komoran.

Eshté mirémbajtur sistemi i telefonisé VoIP, si dhe numri i telefonit pér thirrje pa pagesé pér
qytetarét. Kemi marr pjesé né grupet punuese né ndértimin dhe avancimin e aplikacioneve si:
Intranet, ueb fage, Implementimi i Strategjisé s& E-Qeverisja 2023-2027. Tani kur proceset pér
shérbime elektronike po ecin me shpejtési, ne si zyre bashkérisht me ASHI-né, duke
shkémbyer te dhéna pér shérbimet komunale dhe duke ofruar mbéshtetje profesional ne
platformén shtetérore E-Kosova, kemi ngritur disa shérbime te komunés ge tani mund te
shkarkohen nga gytetaret pa pasur nevojé pér ti frekuentuar sportelet komunale.

Zyra e Prokurimit

Zyra e prokurimit gjaté periudhés Janar-Dhjetor ka zhvilluar 115 Procedura pér projekte sipas
Planit té Prokurimit pér vitin 2023.

Prej tyre jané nénshkruar 114 kontrata si:
Vlera minimale 15
Kuotime té ¢mimeve 25

Procedura t¢ hapura dhe té mesme 68
Proceduré me Negociata dhe Puna Shtesé 6
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Té gjitha kéto kontrata jané dérguar me kohé né Zyrén e Informimit pér publikim dhe t& njéjtat
jané publike né ueb fagen e Komunés sé Drenasit.

Zyra e Kuvendit

Kuvendi i Komunés sé Drenasit gjaté periudhés Janar- Dhjetor 2023 ka organizuar dhe mbajtur
mbledhjet pér Komitetin pér Politiké e Financa dhe mbledhjet e Kuvendit Komunal.

Gjaté periudhés Janar- Dhjetor 2023, Kuvendi Komunal ka mbajtur gjithsej 12 mbledhje 1€
rregullta, dhe katér mbledhje Solemne.

Gjaté periudhés Janar - Dhjetor jané miratuar nga Kuvendi Komunal Drenas gjithsej 101
vendime prej tyre 91 jané né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe 3 vendime jané shfuqizuar
ndérsa 7 jané rishgyrtuar, ndérsa 5 prej tyre ende nuk u kthye konfirmimi i ligjshmérisé pér
arsye se ende jemi brenda afatit ligjor.

Komiteti Konsultativé pér Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport (KKAKRS) gjaté periudhés Janar-
Dhjetor ka mbajtur 2 mbledhje.

Komitetin Konsultativ Komunal pér Zhvillim Ekonomik, Mbrojtje t¢ Ambientit, Shéndetési
dhe Mirégenie Sociale (KKZHEMASHMS), gjaté¢ periudhés Janar-Dhjetor ka mbajtur 3
mbledhje

Komiteti Konsultativ pér Persona me Aftési t&¢ Kufizuara (KKPAK), gjaté periudhés Janar-
Dhjetor ka mbajtur 3 mbledhje.

Komiteti Konsultativ pér Barazi Gjinore (KKBGJ), gjaté periudhés Janar —Qershor ka mbajtur
4 mbledhje.

Ké&shilli Komunal pér Siguri gjaté periudhés Janar-Dhjetor ka mbajtur 6 mbledhje.
Sektori i Arkivit

NE ményré tabelare mé poshté éshté paraqgitur numri i 1éndéve gé jané kthyer pér arkivim ne
ményre fizike sipas Programeve dhe Drejtorive.

L. Zyra e Kryetarit t€ Komunés 468 Léndé
2. Drejtoria Administratés sé Pérgjithshme dhe Zyra e Kuvendit 1.195 Léndé
3 Drejtoria pér Buxhet dhe Financa 0.00 Léndé
4. Drejtoria pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural 0.00 Léndé
51 Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik 609 Léndé
6. Drejtoria pér Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale 419 Léndé
7. Drejtoria pér Kadastér, Gjeodezi dhe Proné 0.00 Léndé
8. Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t€ Mjedisit 13 [éndé
25 Drejtoria pér Arsim 0.00 Léndé
10. | Drejtoria pér Kulture, Rini dhe Sport 0.00 Léndé
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11. | Drejtoria i Inspektimit Komunal 449 Léndé
12. | Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjencé 49 Léndé
13. | Zyra pér Komunitete dhe Kthim 0.00 Léndé
14. | Drejtoria pér Infrastrukturé Lokale 0.00 Léndé
|| Gjithsej 2.783 | Léndé

Numri i léndéve t& arkivuar ng ményré fizike pér té gjitha programet pér vitin 2023 &shté
2.783, krahasuar me vitin 2022 kemi 1450 1éndé me pak. Ndérsa, numri i léndéve t€ arkivuara
né ményré elektronike pér té gjitha programet pér vitin 2023 &shté 29484, i pérafért me vitet e
kaluara.

Sektori i arkivit kryen edhe puné tjera né shérbime pér qytetar€ si:

Deklaraté pér ushqim pér vitin kalendarik [mbajtés i familjes] pér bashkatdhetar€ pér t€ gjitha
shtetet- 498 1éndé. -

Certifikaté pér shtesa té fémijéve pér punétorét g€ kané punuar né shtetet e huaja- 5 1éndé
Vértetim mbi jetén pér té gjithé bashkatdhetarét- 140 [éndé

Deklaraté e udhétimit pér shtetas (€ huaj- 5 1&ndg

Legalizimin e té gjitha dokumenteve nga origjinali- 56 léndé

Aktivitete tjera me rénd&si:

Pérfituese e Programit “Alumni Engagement Innovaton Fund 2023” me projektin “Youth
Engagement, a Voice to Make an Impact” financuar nga Departamenti i Shtetit t€ Shteteve (€
Bashkuara t& Amerikés, mbéshtetur nga Ambasada Amerikane dhe qé administrohet nga Kusa-
Shuma 24.956.05 dollarég;

Raportuese pér Pérformancé Komunal;

Koordinatore e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési;

Koordinatore e projektit “Komuna pér t€ rinjté” gé financohet nga Qeveria Japoneze pérmes
Bankés Botérore

Drejtoria pér Arsim

Té gjitha detyrat dhe pérgjegjésité e kétij Drejtorati, jané realizuar gjaté késaj periudhe mé
pérkushtim dhe mé pérgjegjési té ploté.

Me prezantimin e kétij raporti do t& jeni mé afér (&€ njohur dhe t€ informuar sidomos né aspektin
zyrtar pér punén, organizimin dhe zhvillimin transparent t& politikave arsimore né Drenas.

Procesi arsimor gja@ kétij viti ka gené vazhdimisht i péicjell me kujdes nga Departamenti
joné, ku té gjitha institucionet arsimore jané vizituar disa heré, si nga ana e Drejtorit, ashtu edhe
nga zyrtarét e arsimit.

Né fund t¢ ¢do muaji kemi realizuar mbledhje t& rregullta me drejtoré (€ institucioneve
shkollore. Jané mbajtur takime té rregullta edhe mé MASHTI-in, ku ¢do detyré e dhéné nga
ana e tyre éshté realizuar me sukses nga ana joné.
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Struktura organizative - K&té sektor e pérbejné 10 punétoré:
Drejtori,

1 Udhéheqés sektori administrativ,

1 Udhéheqés sektori pér buxhet dhe financa,
I Udhéhegése e sektori pér arsim,

1 zyrtar pér listén e pagave,

1 zyrtar pér menaxhimin e projekteve,

I zyrtare e prokurimit,

1 depoiste-zyrtare pér pranimin e mallit,

I zyrtare pér buxhet dhe financave,

I zyrtare pér ¢éshtje pedagogjike,

I zyrtar pér ¢éshtje psikologjike.

Drenasi ka 1 Institucion parashkollor (me 2 paralele fizike), 30 shkolla fillore dhe t& mesme
té ulté, (2 paralele té ndara fizike), 2 shkolla t& mesme té larta, gjithsejté 37 objekte shkollore.

Ku punojné gjithsejté 968 punétor dhe ndjekin mésimin e rregullt 10641 nxénés. 52 punétor
administrativ, 759 mésimdhénés, 130 punétor teknik.

27 punétor né nivelin arsimor O (Institucioni Parashkollor),
591 punétor né nivelin arsimor 1 dhe 2,

168 punétor né nivelin arsimor 3.

Janar — Qershor 2023

e Pérgatitja pér fillimin e gjysmé vjetorit t& dyté/périodés s¢ dyté pér vitin shkollor 2022
-2023;

e Analiza e suksesit pér gjysmé vjetorin e paré/periodén e par¢ pér vitin shkollor 2022-
2023;

e Bartja dhe zbatimi i politikave arsimore, strategjive arsimore, Udh&zimeve
Administrative nga MASHTI-DKA-Institucione Arsimore,

e Monitorimi kontinual i procesit edukativ né shkolla permes zyrtaréve t€ arsimit,
drejtorit t& DKA sé dhe ckipit profesional té formuar me vendimin e Kryetarit (¢
Komunés ,

e Sigurimi i cilésisé né arsim pérmes koordinatoréve té cilésis€ né nivel shkolle dhe
komune;
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e Organizimi i Shérbimit Pedagogjik —Psikologjik népér shkolla sipas kérkesave dhe
nevojave t& shkolla (-Parandalimi i braktisjes nga shkolla “Rilindja”, ShFMU “Halil
Bajraktari”, ShAFMU "“Ali Gashi”),

Objektivat, strategjité dhe aktivitetet pér avancimin e procesit arsimor

e Zhvillimi, avancimi dhe ngritja e kapaciteteve né procesin mésimor né t€ gjitha nivelet
shkollore: (parashkollor, arsimin fillor, arsimin e mesém t€ ulét, arsimin e mesém (&
larté); Projekti i BE *“ Pérkrahje pér arsimin fillor dhe t€ mesém (& larté" nga zyra e BE-
sé pér Arsim né Kosové, implementuar nga organizata DAI dhe KosEd.

e Roli kryesor i kétij projekti &shté mbledhja e déshmive gé¢ mbéshtesin dokumentin e
vetévlerésimit dhe ¢ojné né rekomandime konstruktive qé do té pérmirésojné cilésiné e
mésimdhénies dhe mésim nxénies né shkollg,

e Projekti i QAPA -AVANSIMI I PERSHPEJTUAR I CILESISE SE ARSIMIT -
STRATEGITIA 5 VIEQARE E ZHVILLIMIT TE ARSIMIT NE KOMUNEN E
DRENASIT-Realizim I fazés s¢ dyté, (Eshté mbajtur trajnim me temén “ Hartimin e
Planit Zhvillimor ¢ Shkollés “, me drejtor, mésimdhénés, nxénés dhe prindér).

e MASHTI né bashképunim me DKA-té¢ dhe gjimnazet do t€ organizojné “Java e
informimit né gjimnaze pér orientim né karrieré”(Orientimi né karrier€ i referohet njé
séré aktivitetesh té cilat jané pércaktuar pér t€ ndihmuar nxénésit e kl. XII-ta t€ zgjedhin
drejtimet e tyre né arsimin e larté.

e Projekti I Giz-it “Orientimi né Karrieré (prej 20 shkollave kampione € pérzgjedhura
nga GIZ-i, né kuadér & aktivitetit “Panairi 1 Karrierés” éshté zgjedhur ShFMU “Naim
Frashri”, Gllobar,

e -N& bashképunim me Komunén e Prishtinés organizimi i projektit » Java e Vajzave (€
TIK ». Qéllimi i pérbashkét &shté rritja e qasjes sé vajzave né fushat e TIK, STEM pér
rrugétimin né karrieré ¢ akademi. Pérfshirja e nxénésve nga klasa e shtaté, teté nénté
dhe té shkollave (&€ mesme.

e MASHTI ka organizuar projektin »Shkolla Dimé&rore«, »Drejt Malit« né nivel t&
programit Qeverisé s& Republikés sé Kosovés Ministrisé sé Kulturés, Rinisé dhe
Sportit, Ministriné e Shéndetésisé dhe Federata e Sportit Shkollor i Sportit., ky projet
mbéshtet zhvillimin e sportit shkollor fillor, mesém t€ ulét ,

e Realizimi i programit & MAShTI-it * Drejt Malit”, faza e dyt€ do t€ realizohet né
Hiking, projekti mbéshtet zhvillimin e sportit shkollor né shkollat fillore dhe t€ mesme
té uléta, promovimin e pérfitimit t& aktivitetit fizik p¢rmes edukimit-jo-formal. Datat e
realizuara nga 01-25/06/2023(26 dité ecje).Né komunén e Drenasit jang (€ pérfshira 500
nxénés, dhe 20 mésimdhénés, 1 koordinator komunal,

e Planifikimi dhe organizimi pér trajnimin e mésimdhénésve, drejtoréve té Institucioneve
Arsimore, st dhe stafit mbéshtetés pedagogjik-psikologjik sipas KKK-se;

e Vlerésimi i portofolieve t€ mésimdhénésve t€ cilét kané ndjekur seminarin pér
praktikimin e KKK-sg,

Vizita né institucione arsimore publike
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e  QEAP » Ardhméria », Drenas, Qéllimi: Mbarévajtja e procesit edukativ-mésimor,
Mos vijueshméria e mésimit t& rregullt nga ana e nxénésve né SHFMU “Ali Gashi”,
Cikatové e Re, SHFMU “Rilindja”, Dobroshec

e Vlerésimi i pérformancés sé gjashté (6) drejtoréve t€ institucioneve arsimore publike
parauniversitare, né pérfundimin e mandateve,

e SHEMU “24 Korriku”, né Fushticé e Poshtém, Q&éllimi: Monitorimi i praktikumit t&
KKK nga ana e mésimdhénésve.

e SHFMU “Gani Elshani”, né Kroikové, Q&llimi: Késhilla pedagogjike me nxénés &
klasés sé shtaté (7)

Marréveshjet (realizimi i marréveshjeve)

e DKA marréveshie me GIZ / GAC pér realizimin e projektit » GREEN
EDUCATIONAL PROGRAM-GREEN CLUBS«, QEllimi i projektit: Zhvillimi i
aktiviteteve mjedisore me géllim rritien e ndérgjegjésimit t€ nxénésve per mbrojtjen e
mjedisit. Pesé shkolla jané t& pérfshira né kété projekt: SH.F.M.U “GANI ELSHANI”,
Krojkové, SH.F “BAIRAM CURRI”, Nekoc, SH.F. “RILINDJA”, Dobroshec, SH.F
“GANI SYLAJ”, Poklek

e Organizim dhe festimi i festave t& Marsit: 5, 6, 7 Mars »Epopeja e UCK-sé«, » 7 Marsi
—Dita e Mésuesit«

e Akademia Tempulli s& bashku me Asociacionin Kosovar t& Motorizimit dhe MASHTI
, Drejtor komunale, policia e Kosovés dhe Byroja Kosovare e sigurimit ka mbajtur -
Ligjératé online pér njohjen e rregullave dhe shenjave té trafikut me nxénésit e
shkollave t€ mesme,

Organizimi i garave t& ndryshme pér nxénésit né nivel shkolle

e Organizimi i Garave & Fizikés né nivel komunal, e mbajtur mé datén | 1/02/2023
Né nivelin arsimor 2 (klasa e nénté/IX):

Vendi i Paré: Kodi: 13108, 60 Piké, nxénésja Ornela Elshani, SHFMU “Naim Frashéri”,
Gllobar,

Niveli arsimor 3 (klasa e dhjeté/X):

Vendi i Paré: Kodi :45406715, 65 Piké, nxénési Amrush Istogu, Gjimnazi " Gjergj Kastrioti
Skénderbeu",

e Organizimi i Garave t& matematikés né nivel komunal dhe pjesémarrja e nxénésve né
nivel nacional, ndérkombétaré,

e Raportet e punés sé drejtoréve pér ¢do muaj;

e Pajisja e shkollave me mjete t& konkretizimit;

e Planifikimi dhe regjistrimi i fémijéve né institucionin parashkollor, né klasén
pérgatitore-niveli arsimor 0, si dhe nxénésve né€ klasén e pare- niveli arsimor 1(arsimi
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fillor) , pér vitin shkollor 2023/2024, né bazé € infrastrukturés shkollore dhe ligjit dhe
akteve nénligjore.

e Organizimi dhe mbajtja e testit t&¢ maturés- Provimi i maturés éshté mbajtur né dy
institucione (€ arsimit publik parauniversitar, pérkaté€sisht 6 gendra, 3 gendra né
gjimnazin * Gjergj Kastrioti Skénderbeu”, Drenas II dhe 3 gendra né TAAP “Fehmi
Lladrovcei”, né Drenas 11..

e Numri nxénésve té rregullt pjesémarrés sipas planifikimit ishin 682, ndérsa pjesémarrja
né total e nxénésve ishte 788 duke u pérfshiré nxénésit pérsérités.

e Kalueshméria e provimit t& maturés né IAAP “Fehmi Lladrovci”, né Drenas II &shté
64.5%, ndérsa

e ndérsa né gjimnazin * Gjergj Kastrioti —Skénderbeu “, (62.94%)

Statistikat e vitit shkollor 2022/2023

Niveli arsimor 1-

e 210 paralele nga klasa e pare deri né klasén e pesté (1-5) jané 4078 nxénés, prej tyre
4045 nxénés me nota pozitive apo 99.19%, 21 nxénés me nota té pamjaftueshme 12
nxénés té panotuar (arsyeja: transfere emigrim, migrim).Mungesa: t€ arsyeshme 53
430, té paarsyeshme 9643, gjithsej 63 073.

Niveli arsimor 2-

e 175 paralele nga klasa e gjashté deri né nénté (1-9), jané 3446 nxénés, prej tyre 3251
nxénés me nota pozitive apo 94.34 %, 195 nxénés apo 5.66% me nota (&
pamjaftucshme, 8 (& pa notuar (arsyeja: transfere emigrim, migrim). Mungesa: 76 941,
t& paarsyeshme 29 024, gjithsej mungesa 105 965.

e  Numri I nxénésve né nivelin arsimor 1 dhe 2 jan€ 7296 nxénés.

e Gjithsej nxénés né nivelin arsimor 1 dhe 2 — 7296 nxénés.

Niveli 3 arsimor-

e Gjimnazi “Gjergj Kastrioti Skénderbeu” - 848 nxénés nga klasa e 10-12, me nota
pozitive 597 nxénés apo 70.54%, me nota jo pozitive 194 nxénés apo 22.73%, nxénés
t€ panotuar 57 nxénés apo 6.73% (arsyeja: transfere emigrim, migrim). Nota
mesatare 3.42.

e IAAP” Fehmi Lladrovci”-66 paralele nga klasa e 10-12 1286 nxénés, me nota pozitive
1210 nxénés, me nota (€ pamjaftueshme 72 nxénés, 4 t€ panotuar (arsyeja: transfere
emigrim, migrim). Mungesa: (& arsyeshme 24 190, t& paarsyeshme 10 370, gjithsecilit
34 560, nota mesatare 3.02.

e Gjithsej nxénés né nivelin arsimor 3 — 2134, nota mesatare: 3.22

e Pérgindja e testit (¢ arritshmérisé né nivel komunal: 48.08%

e Kalueshméria e provimit té¢ maturés né TAAP “Fehmi Lladrovci”, né Drenas II éshté
64.5%, ndérsa né gjimnazin * Gjergj Kastrioti —Skénderbeu”, éshté 62.94%.

Kalueshméria né nivel komunal éshté: 63.73%

Takime t& ndryshme
e MAShHTI
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e Pjesémarrja né grupe punuese né kuadér t€ asociacionit t& komunave, né nivel €
kolegjiumit t€ drejtoréve & DKA-s€, pér zbatueshméri t&€ politikave arsimore dhe
politikave té reja...

e Operativen policore

e KFOR

e 0JQ,

e Takim me KFOR-(Slloven) Tema: Siguria né Shkolla

e Takime t€ rregullta me drejtorét e shkollave;

e Procesimi i [énd&ve né intranet

e Puné me pale

Vlerésim i jasht&m i testit TIMSS dhe ICILS, jané té pérfshira 4 SHFMU

«Rasim Kicina«, Drenas,
»Naim Frashéri«, Gllobar,
»Gani Elshani«, Krojkové,
»Hasan Prishtina«, Llapushnik

Periudha Korrik - Dhjetor 2023

e Bartja e politikave arsimore nga MAShTI —-DKA- Institucione arsimore si dhe zbatimi
i tyre,

e Mbajtja e testit t& arritshmérisé (Eshté realizuar né 6 gendra 3 gendra né SHMP “Fehmi
Lladrovei”, 2 gendra né gjimnazin * Gjergj Kastrioti Skénderbeu”, 1 gendér né ShFMU
“Rasim Kigina”, numri total i nxénés 867, 67 administrues, 18 komisioneré.

e Shpallja e konkursit pér regjistrimin e nxénésve né klasén e dhjeté (10) né nivelin
arsimor 3 (arsimi i mesém € lart), Shpallja e listave té nxénésve t€ regjistruar n€ klasén
e dhjeté (10) né nivelin arsimor 3,

e Kryesuese e shqyrtimit té€ konkurseve nga sektori i arsimit,

e Vlerésimi sistematik i Nxénésve me Nevoja t& Vecanta nga Ekipi pér Vlerésimin
Pedagogjik t&

Nxénésve me Nevoja t& Vecanta (Zyrtari komunal i arsimit gjithépérfshirés, Psikologu,
Punétori social dhe Mésimdhénési mbéshtetés);
e Hartimi i planit PIA pér nxénésit me nevoja t€ veganta;
e Sigurimi i cilésisé né arsim pérmes koordinatoréve t& cilésisé né nivel shkolle dhe
komune;
e Ndarja e mirénjohjeve dhe shpérblimeve pér nxénés, arsimtarg, shkolla dhe drejtoré;
e Analiza e perfundimit t& periudhés sé dyté dhe treté sipas KKK-s€ pér vitin shkollor
2022/2023;
e Kremtimii Ditéve té shkollave;
e Organizimi i garave (& ndryshme pér nxénésit né nivel shkolle dhe komune,
e Pajisja e shkollave me mjete t& konkretizimit;
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e Regjistrimi i fémijéve né institucionin parashkollor, né klasén pérgatitore-niveli arsimor
0, si dhe nxénésve né klasén e pare- niveli arsimor 1(arsimi fillor) dhe klasén e dhjeté(10)
—niveli arsimor 3(arsimi i mesém 1 lart€) pér vitin shkollor 2023/2024, né bazé t€
infrastrukturés shkollore dhe ligjeve né fuqi,

e Merren shénimet né zyrat pér regjistrim dhe né shkolla;

o Pérfshirja e t& gjithé fémijéve, nxénésve né institucione edukative arsimore sipas
kapaciteteve infrastrukturore né institucione edukative arsimore, rregulloreve,
udhézimeve administrative, ligjit né fuqi;

e Monitorimi kontinual i procesit mésimor né shkolla pérmes zyrtaréve t€ arsimit, drejtorit
t&€ DKA-sé dhe ekipit profesional t& formuar me vendimin e Kryetarit € Komunés;

o Pérgatitjet pér pérfundimin e procesit mésimor pér klasat pérfundimtare (IX dhe XII),
mbajtja e mésimit shtesé (pérgatitor) pér maturanté;

e Pérgatitjet dhe monitorimi i Testit Shtetéror t&¢ Maturés (afati dyté/gusht),

e Analiza mbi shkaget e mos vijimit, t€ procesit mésimor nga nxénésit;

e Analizé e suksesit t& vlerésimit pér vitin shkollor 2022/2023,;

s Objektivat, strategjité pér avancimin, si dhe ngritjen e kapaciteteve pér procesin edukativ
arsimor;

e Mbikéqyrja e ndarjeve (€ oréve té mésimit me zgjedhje, sipas udhézimit administrativ né
fugi nga komisioni i formuar né kuadér t&¢ DKA-sg;

e Pajisja e fémijéve, nxénésve me tekste shkollore pér vitin shkollor 2023/2024;

e Furnizimi i shkollave me dokumentacion pedagogjik dhe material shpenzues;

o Koordinim, bashképunim me menaxherét tjeré né institucion pér avancim dhe
promovimin e vlerave né fushén e arsimit;

Trajnime, fushata vetédijesuese - janar-dhjetor 2023

e Trajnim pér mésimdhénés/e “‘Praktikimi i Kornizés Kurrikulare € Kosoveé™ (257
mésimdhénés/e pjesémarrés/e) Njé (1) trajnim “SOFTWER”, né TAAP “Fehmi
Lladrovci”, Drenas

e Trajnime vetdijésuese t&€ mbajtura DKA dhe Policia e Drenasit: ** Bullizimi dhe masat
parandaluese”, ” Pasojat e pérdorimit t& narkotikéve” ** Dhuna Familje”, ** Parandalimi
i ngacmimeve seksuale, © Parandalimi i ekstremizmit t€ dhunshém”, * Siguria e
garkullimit t& kémbésoréve” Ruajtja e ambientit e trashégimisé kulturore”, “Trafikimi”

e Sensibilizim “31 Maj” Dita ndérkombétare e pirjes sé duhanit, e organizuar nga
nxénésit e gjimnazit “Gjergj Kastrioti Skénderbeu”, Drenas e pérkrahur nga DKA.

o Mbajtja e aktivitetit te ligjerates/prezantimit inspirues per gasjen e vajzave né fushat e
TIK, STEM pér rrugétim né karrieré e akademi.
o Konferencé vetédijesuese “Kundér Duhanit”, e organizuar nga nxénésit e Gjimnazit
“Gjergj Kastrioti-Skénderbeu™, Drenas,
Né bashképunim DKRS shénimi i Dités Ndérkombétare t€ Fémijéve “1 Qershori”,
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Duke e marré parasysh kryerjen e punéve né sektorin pér administraté dhe personel né kuadér t€
Drejtorisé pér Arsim, punét ge jané kryer prej datés 01.01.2023 deri mé 31.12.2023, jan€ hartuar
shkresa, vendime, njoftime, pé€lqime, konkurse, ej. si vijon:

Konkurse 32
Rishpallje t& konkursit 18
Shpallje té rezultateve t& konkurseve 32
Vendime té komisioneve intervistuese 35
Vendime pér transferim 7
Vendime té lehonisé 45
Aktvendime pér pensionim 23
Aktvendime pér ndérprerje t&¢ marrédhénies s€ punés 18
Aktvendime te pushimeve pa pagesé 13
Vendim te ndryshme 103
‘Aktvendime tjera te ndryshme 457
Njoftime té ndryshme 299
Hartimin e pélgimeve té ndryshme 75
Hartimin e kérkesave t&€ ndryshme 11

Jané kryer edhe puné tjera administrative, teknike, né bashképunim mé Drejtorin e Drejtoratit,
Drejtoret e Institucioneve edukativo —arsimore, mé stafin e DKA-sé pér nevojat e Drejtoratit &
Arsimit, pérmes shkresave, i meilave zyrtare dhe komunikimeve telefonike.

Shefi 1 sektorit pér administraté dhe personel ka kryer edhe shumé puné tjera jashté detyrave té
tij t& punés pér Administratén Komunale t€ Komunés, si: nxjerrjen pér ¢do muaj t€ listave t€
pagave dhe dérgimin me imell tek personat kompetent zyrtar, pastaj punén né Komisionin
disiplinor t¢ Komunés sé Drenasit si kryesues i kétij komisioni, si anétar i komitetit t& auditimit
t€ brendshém, pastaj si kryesues i komisionit pér ndarjen e bursave komunale, si dhe anétar né
disa komisione té rekrutimit t¢ brendshém, etj.

Pérmbledhje e projekteve kryesore pér vitin 2023 né drejtoriné e Arsimit:

> Hartimi i “Strategjisé 5 vjegare té Zhvillimit t& Arsimit né Komunén e Drenasit”, pjesé
e projektit “Avancimi i Pérshpejtuar i Cilésisé s€ Arsimit né Komunén e Drenasit”, i
implementuar nga ekspertét ¢ arsimit (QAPA) (€ financuar nga Komuna e Drenasit.
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Pér here té paré njé dokument shumé i réndésishém i hartuar nga ekspért € arsimit i
cili do t& jeté udhérréfyes pér avancimin e cilésisé se arsimit né Komunén e Drenasit.
Trajnimi i drejtoreve t& shkollave, mésimdhénéseve, nxénéseve prindérve, késhillave
drejtuese té shkollave pér hartimin dhe zbatimin e planeve zhvillimore € shkollave
(PZHSH).
Zhvillimi, avancimi dhe ngritja e kapaciteteve né procesin mésimor né té gjitha nivelet
shkollore: (parashkollor, arsimin fillor, arsimin e mesém t€ ulét, arsimin e mesém (&
larté); shtrirja e projekti t&¢ BE-sé “Pérkrahje pér arsimin fillor dhe (&€ mesé€m té larté",
pér Arsim né Kosové, implementuar nga organizata DAI dhe KosEd. Nga zyra e BE-
sé kemi marré vlerésim maksimal dhe jemi model pér komunat tjera né implementimin
e kétij projekti.
Roli kryesor i kétij projekti &shté mbledhja e déshmive g€ mbéshtesin dokumentin e
vetévlerésimit dhe cojné né rekomandime konstruktive qé do t€ pérmirésojné cilésiné
e mésimdhénies dhe mésimnxénies né shkollé.
Organizimin e garave t&¢ matematikés né nivel regjional dhe nacional me rezultate
mjafté t& mira, duke kontribuar me pérfagésim t€ nxénésve né ekipin Shtetéror i cili
do ta pérfagésoj Kosovén né garat e Matematikés qé do mbahen né Tokio € Japonisg.
Trajnim pér mésimdhénés/fe “Praktikimi i Kornizés Kurrikulare t€¢ Kosové (257
mésimdhénés/e pjesémarrés/e).
Pajisja me Laptop/Pc, pérveg kabineteve té TIK-ut t& cilat kané gené t€ kompletuara,
tani secila klasé né secilén shkolle t¢ Komunés s¢ Drenasit &shté e pajisur me laptop.
Vlera e projektit: 94, 000.00 euro.
Pajisja e secilés shkolle me tabela t€ mencura, vlera e projektit: 60, 000.00 Euro.
Furnizimi I t€ gjitha shkollave me material didaktik.
Renovimi nga Ambasada Amerikane i ShEMU “Zenel Hajdini” — Térstenik, né vlere
rreth 500, 000 euro.
Investimi né masa eficiente né 4 shkolla né vlere: 561, 031.31 Euro.
e ShFMU “Shoté Galica”, Abri - 194, 914.66 Euro
e ShFMU * Migjeni”, Baicé - 192, 555.90 Euro
e ShFMU “Shaban Polluzha™, Polluzhé -92, 505.65 Euro
e ShIFMU “24 Korriku”, Fushticé e Ulét — 81, 055.10 Euro
Ndertimi i rrethojave té fushave sportive né 4 Shkolla, né vleré: 40, 000.00 Euro.
Renovimi i Objekteve shkollore né vlerg: 196, 000.00 Euro
Ndértimi i kéndeve té lojrave dhe rekreacion né vleré: 40, 000.00 Euro.
Kabineti n& SHEMU Déshmorét e Drenicés, SHMP “Fehmi .Lladrovci”, “Déshmoret
e.Fortesés”, “Shaban Polluzha”, “Mehdi dhe Sylejman Bytyqi”, né vleré 50, 000 euro.
Pajisja e té gjitha shkollave me kabinete t& matematikés.
Ndértimi i parkingjeve dhe platove né: “Shoté Galica”, “Gani.Syla”, *7.Marsi”, “Xhevé
Lladrovci”, “Hasan Prishtina” dhe “Shaban.Polluzha”, né vlerg 30,000 euro

» Vazhdimi i punimeve né palestrén sportive né gjimnaz.

Projektet e realizuara né shkollén profesionale:

e Drejtimi i Bujgésisé: 3.496 euro (pajisje dhe material shpenzues pér praktikén
profesionale)
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e Drejtimi i Ekonomisé: 2.950 euro (softwer i kontabilitetit pér praktikén

profesionale)

e Drejtimi i Makinerisé: 9.900 euro (pajisje dhe material shpenzues per praktikén
profesionale)

e Drejtimi i Dizajnit: 9.900 euro (pajisje dhe material shpenzues pér praktikén
profesionale)

» Pasurimi i bibliotekave té shkollave me libra.

> Sigurimi i transportit pér 659 nxénés.
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Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik, Raporti vjetor i punés (janar — dhjetor
2023)

Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik né Komunén ¢ Drenasit gjaté vitit 2023 (Janar ~Dhjetor 2023) né
kuadgr & fushé veprimtarisé ka ofruar kéto puné/shérbime zyriare (€ bazuar né Statutin e Komunés, né
harmoni me ligjet ¢ Kuvendit 18 Kosovés, aklet tjera nénligjore, Rregulloret e miratuara nga Kuvendi
Komunal i Drenasit, dokumenteve strategjike dhe planin e punés pér vitin 2023.

Punés/shérbimet e Drejlorisé piér Zhvillim Ekonomik fokus (8 veganté& i éshté kushtuar hartimi dhe
realizimit & politikave zhvillimore, marrja ¢ masave sa mé (€ pérshtatshme pér 1€ nxituar mé tutje
zhvillimin e pérgjithshém ckonomik 1& komunés sé Drenasit, krijimin ¢ kushteve sa mé favorshme,
infrastrukturé dhe mjedisit sa mé (€ pérshtatshme pér zhvillim t& ndérmarrjeve € vogla, mesme peér njé
zhvillim sa mé (€ géndrueshém.

Fokus (& veganté vazhdon ti jepet promovimit 1& zhvillimit ekonomik, turizmit, zbutjes sé papunésisé
duke i mundésuar gjenerimin e vendeve (€ reja 1€ punés.

Pra Drejloria pér Zhvillim Ekonomik vazhdon me intensifikimin ¢ angazhimeve (€ saj drejt pérmirésimi
t& klimés sé & birit hiznes, promovimin e komunés s& Drenasit si nj¢ Komuné atraktive, pér investitorgt
strategjik pér t& investuar dhe pér tu vizituar, gjithmoné e hapur ndaj ideve inovative dhe projekteve €
reja smarl, gjithmon€ duke ofruar shérbime/konsulenca profesionale.

Pérmbledhje:
Pérmbledhije e pérgjithshme rreth mbarévajtjes/ecurisé s€ punés né drejtori:

Regjistrimi i bizneseve fillestare (t¢ gjitha bizneset individuale B.J shogérité aksionare, ortakéri ¢
pérgjithshme, ortakéri e kufizuar, shoqéria ¢ huaj tregtare, ndérmarrjet shogérore dhe kooperativat
bujgésore;

Regjistrimi i ndryshimeve n€ biznes;

Pajisje me certifikata (€ reja me numér Unifikues;

Pajisja me informata shiesé pgr biznes;

Protokollimi 1 1€ gjitha 1éndéve qé kang (& b&jng me biznes;
Raportet javore, mujore prané MTI;

Vérlelime pér persona fizik gé nuk ushirojné veprimtari biznesore;

Vértetime qé nuk posedojné obligime 1€ taksés komunale pér ushtrimin ¢ veprimtarisé alariste
biznesore;

Shqyrtimi 1 [éndéve: kérkesave, ankesave dhe (€ ngjashme;
Ngarkesa e taksés komunale pér hiznese;

Inkasimi i taksés komunale pér biznese {pagesai);
Konsulenca me palé/bizneset si dhe

Punié dhe angazhime tjera né komisione.



RAPORT | PUNES SE KRYETARIT LLADROVCI DHE DREITORIVE PER VITIN 2023

Raport vjetor pér regjistrim (& bizneseve pér vitin 2023

Sipas zyrés pér biznese, numri i bizneseve té regjistruara nga data 01.01.2023 deri me datén 31.12.2023
jané té regjistruara 216 biznese (& reja, krahasuar me vitin paraprak (€ njgjiés periudhé g€ ishin
regjistruar 190 biznese ose shprehur né pérgindje 12% mé shumé se né vitin e kaluar, (€ cilat biznese

né bazé (€ deklarimeve (€ tyre punésojné 215 punétore.

Bizneset fillestare brenda dités pajisen me certifikatén e biznesit me Numér Unifikues (€ biznesit, si dhe
jepen konsulenca té ndryshme (& késaj natyre pér ta krijuar njé ambient sa me (€ volitshém pér regjistrim
dhe (€ gjitha ndryshimet e nevojshme né biznes. Shikuar né bazé (& késaj periudhe ky numér i bizneseve

(€ regjistruara duket si vijon :

Tabela e klasifikimit t& bizneseve (& regjistruara né periudhén: 01.01.2023-31.12.2023

Klasifikimi sipas | Numri i punétoréve Numri i bizneseve | Pérgindja né total
madhésis¢

Té vogla I-5 83 38.4%

Té mesme 5-60 (Sh.pk.) 133 61.6%

T¢ médha 60 - e mé tepér 0 0 %

Gjithsejté: 216 100.00%

I.  Tabela e klasifikimeve t€ bizneseve sipas Sektoréve

Nr. SEKTORET E BIZNESEVE

59

Bizneset
sipas
sektoréve

Pérgindja



RAPORT | PUNES SE KRYETARIT LLADROVCI DHE DREJTORIVE PER VITIN 2023

1 Sektori A- BUJQESIA, PYLLTARIA DHE PESHKIMI 2 0.92%

3 Sektori C- INDUSTRIA PERPUNUESE 28 13%

3 Sektori D- FURNIZIMI ME RRYME, GAZ, AVULL DHE 0 0%
AJER TE KONDICIONUAR

4 Sektori E- FURNIZIMI ME UJE; KANALIZIMI, 2 0.92%
VEPRIMTARITE E MENAXHIMIT DHE TE TRAITIMIT
TE MBETURINAVE

5 Sektori E-NDERTIMTARIA 39 27.3%

6 Sektori G-TREGTIA ME SHUMICE DHE PAKICE; 51 23.61%
RIPARIMI I MJETEVE  MOTORIKE DHE
MOTOCIKLETAVE

7 Sektori H- TRANSPORTI DHE MAGAZINIMI 3 1.38%

8 Sektori FAKOMODIMI DHE SHERBIMI USHQIMOR 17 7.9%

9 Sektori J- INFORMIMI DHE KOMUNIKIMI 3 1.38%

10 Sektori K- VEPRIMTARITE FINANCIARE DHE TE 0 0%
SIGURIMT

11 Sektori M- VEPRIMTARITE PROFESINALE, 18 8.33%
SHKENCORE DHE TEKNIKE

12 Sektori N- SHERBIMET ADMINISTRATIVE DHE 14 6.5%
MBESHTETESE

13 Sektori P- ARSIMI 2 0.92%

14 Sektori Q- VEPRIMTARITE E SHENDETITI TE NJERIUT 4 1.84%
DHE TE PUNES SOCIALE

15 Sektori S- VEPRIMTARITE E TIERA SHERBYESE 13 6%
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s Gijithsejt.... 216 100%

30% 27.30%

25% 23.61%
20%
15 13.00%
10% o 55
? 8.33%
% 1’6 0% m 6.50%
0% 1 38%0 I ' 6.00%

0.9294.84% '
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& %0 D’{‘ & & O (\%
{:é&- v,k ‘*5‘0 ot '@“\ \éo
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A &

II.  Bizneset e regjistruara né Komunén e Drenasit sipas tipit té biznesit né periudhén
01.01.2021 - 31.12.2023

Nr. | Lloji i prongsisé Numri i bizneseve Pérgindja
1 Biznes individual (B.T) 83 38.4%
2 Ortakéri e pérgjithshme /
3 Ortakéri e kufizuar /
4 Shogéri me Pérgjegjési té Kufizuar(SH.P.K.) | 133 61.6%
5 Shogéri Aksionare /
6 Ndérmarrje né pronési té€ huaj /
7 Ndérmarrje publike /
8 Kooperativé bujgésore !
TOTALI: 216 100.00%
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SH.P.K.} TR

8.

0.00%

R e

10.00%

20.00%

| |
| |
i g

4 .40%

30.00%

40.00%

® Series 2 ®Series 1

50.00%

~ . 51.60% |

60.00%

70.00%

T& dhénat nga regjistrimi i biznesit (& paragitura né tabelén e mésipérme ofrojné informata
né lidhje me strukturén pronésore té€ bizneseve (€ regjistruara me 01.01.2023 — 31.12.2023 né
Komunén e Drenasit, Bizneset SHPK gjaté késaj periudhe ekskluzivisht dominojné strukturén
pronésore bizneset SHPK me 61.6% dhé 38.4% BI &, regjistrimi i tipit (€ biznesit SHPK. Edhe
kété periudhé ka treguar njé rritje t€ konsiderueshme krahasuar me periudhén e njéjté t& vitit

paraprak.

Il.  Ndryshime né biznes sipas periudhés: 01.01.2023 — 30.06.2023;

Nr. | Muajte vitit | I I | |Iv |V | VI VI | VII |Vl | X | XI |[XII
I. Ndryshimet | 5 14 117 |9 |5 |20 13 |13 12 17 |12 |12
né biznese
2 Shuarjet 2 3 5 7 4 12 0 1 0 4 7 6
3 Ripértrirjet | 4 1 2 0 0 |1 0 0 0 2 2 0
Ndryshimet né biznes
Shuarjet
Ripertrirjet
Néntor
Shtator
Karrik
Via] ———e
—_—
Mars
Janar e —
0 5 10 15 20 25
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IV.  Puné/ shérbime tjera, gjaté periudhés: 01.01.2023 —31.12.2023;

Nr.  Shérbimet/Léndét Totali:
1 Certifikata t& reja pér biznese fillestare 216

2 Ndryshimet né biznese 149

3 Shuarje t€ bizneseve 41

4 Certifikata t& ripértérira 12

5 Certifikaté duplikat 18

6 Informata shtesé 208

7 Vértetime pér persona fizik qé nuk ushtrojné veprimtari biznesore. 28

8 Vértetime pér persona fizik qé ushtrojné veprimtari biznesore 2

B Ndryshimet né biznese
B Shuarje té bizneseve

M Cerufikata té ripértérira
W Cerufikaté duplikat

B Informata shtese

B Vértetime pér persona fizik qé nuk ushtrojné veprimtari biznesore.

VI. Tabela e pagesave t€ taksés komunale gjaté periudhés: 01.01.2023 —31.12.2023;

Nr. Pagesat e bizneseve gjate vitit 2023 Shuma Pérgindja
| Pagesa ¢ bizneseve pér muajin Janar 5, 960.00 1.84%%

2 Pagesa e bizneseve pér muajin Shkurt 16, 660.00 5.14%

3 Pagesa e bizneseve pér muajin Mars 25, 450.00 7.84%

4 Pagesa e bizneseve pér muajin Prill 26, 890.16 8.3%
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5 Pagesa e bizneseve pér muajin Maj 13, 609.54 4.2%
6 Pagesa e bizneseve pér muajin Qershor 68, 886.10 21.3%
7 Pagesa e bizneseve pér muajin Korrik 3, 300.00 1.01%
8 Pagesa e bizneseve pér muajin Gusht 14, 955.50 4.6%
9 Pagesa e bizneseve pér muajin Shtator 16,371.30 5.05%
10 Pagesa e bizneseve pér muajin Tetor 22, 660.00 6.99%
11 Pagesa e bizneseve pér muajin Néntor 68, 518.05 21.13%
12 Pagesa e bizneseve pér muajin Dhjetor 40, 862.25 12.60%
Totali 1 pagesave pér vitin 2023 324, 122.90 100%
Pagesat
3000.00%
2000.00% l
1000.00%
0.00% — — — — — a— r 4 - - - '
X G ‘\\\ .y £ A % & L $
\@? ‘;_3{_\){‘ \&’25 Qv \3"5 0‘—?}‘;{\0 ‘Lpa“ (90“5(\ ‘;&:5\ ‘\Q‘}.O ée’oﬂ.o 6@_&,‘:‘9
H Columnl

VII., Tabela e deklarimeve me zero (& taksés komunale gjaté periudhés:
01.01.2023 - 31.12.2023;
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Nr. Deklarimet e bizneseve gjaté vitit 2023 Shuma Pérgindja
1; Deklarimet e bizneseve pér muajin Janar 9, 680.00 8.8%
2, Deklarimet e bizneseve pér muajin Shkurt 12, 290.00 11.25%
3. Deklarimet e bizneseve pér muajin Mars 30, 580.00 28.17%
4. Deklarimet e bizneseve pér muajin Prill 3, 000.00 4.5%
5. Deklarimet e bizneseve pér muajin Maj 7, 050.00 9.28%
6. Deklarimet e bizneseve pér muajin Qershor 11,450.00 6.45%
7. Deklarimet e bizneseve pér muajin Korrik 450.00 0.49%
8. Deklarimet e bizneseve pér muajin Gusht 10, 850;00 9.97%
9. Deklarimet e bizneseve pér muajin Shtator 16, 740.00 16.33%
10. Deklarimet e bizneseve pér muajin Tetor 1, 860.00 1.70%
1. Deklarimet e bizneseve pér muajin Néntor 3, 100.00 2.86%
12. Deklarimet ¢ bizneseve pér muajin Dhjetor 200.00 0.20%
Totali i pagesave pér vitin 2023 109, 150.00 100

Deklarimet me zero

30.00%

20.00%
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Hartimi i aktvendimeve té taksen komunale t& ushtrimit t€ veprimtarisé biznesore né territorin
e komunés sé Drenasit sipas kartelave dhe faturave t€ bazuar né rregulloren komunale pér taksa
, tarifa, ngarkesa dhe gjoba.

Me qéllim t€ ngritjes sé kapaciteteve dhe rritjes sé cilésisé sé shérbimeve gé ofron kjo drejtori
kané marré pjesé stafi sipas kérkesés né;
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Pjesémarrja né ceremoniné e lansimit t& fazés sé dyté t€ projektit “I SEE” - Mundésité
e pérmirésuara té veté-punésimit dhe punésimit — “Women 4 Women”

Pjesémarrja né trajnimin “Konsultimi Publik Lokal” i cili zhvillohet né fushén Céshtje
Komunale nga IKAP.

Pjesémarrja né trajnimin e organizuar nga Instituti pér Politika Zhvillimore né
bashképunim me Ministriné e Administrimit t€ Pushtetit Lokal, &€ mbéshtetur nga
Ministria Federale Gjermane pér Bashképunim dhe Zhvillim Ekonomik (BMZ)
népérmjet GIZ, dhe TKAP, tema ‘Harmonizimi i Strategjis¢ pér zhvillim ekonomik
lIokal me agjendat pér zhvillim t& géndrueshém’

Pjesémarrja né konferencén vjetore me titull “NJE DEKADE E GIYSME NGA
DECENTRALIZIMI* organizuar Instituti Kosovar pér Qeverisje Lokale.

Pjesémarrja ne trajnimin e organizuar nga Instituti i Kosovés pér Administraté Publike
(IKAP) “Integriteti dhe Etika né Administratén Publike” né fushén Céshtje Komunale.

Pjesémarrja né punétorin e organizuar nga Asociacioni i Komunave té Kosovés (AKK)
dhe Swisscontact-PPSE, rreth fugizimit t& kapaciteteve institucionale t€ komunave té
Kosovés né funksion t€ zhvillimit té turizmit t€ géndrueshém né vend.

Pjesémarrja né tryezén e diskutimeve ‘Lokalizimi i OZhQ-ve né institucionet e nivelit
lokal’ e organizuar nga INDEP ge po zbaton projektin “SDG Bridge — Ura lidhése mes
institucioneve té nivelit lokal dhe gendror pér zhvillim t& géndrueshém né Kosove” i
mbéshtetur nga Ministria Federale Gjermane pér Bashképunim dhe Zhvillim Ekonomik
(BMZ) népérmjet Deutsche Gesellschaft fiir Internationale Zusammenarbeit (GIZ).

Pjesémarrja né punétoring e organizuar nga Departamenti i Investimeve né Ministriné
e Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé pér investimet kapitale né komunat e Kosovés.

Pjesémarrja né punétorin e organizuar nga Institutit Kosovar pér Qeverisje Lokale
(KLGI) me temén “Programi Nacional pér Zhvillim Ekonomik Lokal 20307

Pjesémarrja né punétorin e organizuar nga Agjencia pér Barazi Gjinore/ZKM né
bashképunim me Institutin e Kosovés pér Administraté Publike dhe ne koordinim me
Zyrtaren pér Barazi Gjinore ne Komunén e Drenasit ju ftojné t& mermni pjesé né
trajnimin me temé “Parandalimi dhe trajtimi i rasteve t& ngacmimit seksual né vendin
e punés”’,

Pjesémarrja né tryezén e organizuar nga Asociacioni i Komunave t& Kosovés (AKK)

dhe Swisscontact-PPSE, ku u diskutua rreth fugizimit & kapaciteteve institucionale té
komunave té Kosovés né funksion té zhvillimit té turizmit t€ qéndrueshém né vend.
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Pjesémarrja ne takimin e organizuar nga Instituti pér Politika Zhvillimore i mbéshtetur
nga Ministria Federale Gjermane pér Bashképunim dhe Zhvillim Ekonomik (BMZ)
népérmjet Deutsche Gesellschaft fiir Internationale Zusammenarbeit (GIZ), pér
projektit 'SDG Bridge - Ura e koordinimit né mes t&€ nivelit lokal dhe gendror pér
zhvillim t& g&ndrueshém né Kosové'

Pjesémarrja né punétoriné e organizuar nga Institutit Kosovar pér Qeverisje Lokale
(KLGI) me temén “Bashképunimi Ndérkomunal”

Pjesémarrja né sesion informimi pér thirrjen pér propozim Town-Twinning e shpallur
nga programi i BE: Citizens, Equality, Righs and Value (CERV) né Projektin e
Asistencés Teknike “Mbéshtetje Kosovés me programet Evropiane”,

Pjesémarrja né takimin Weglobal dhe Prishtina Rea pér projektin ICT for Kosova
Growch, si partnere me Bashkimin Evropian —Zyra né Kosové né partneritet me
Ministring e Ekonomisé

Pjesémarrja né punétoriné njé ditore me temén: “Réndésia e Parandalimit t¢ Konfliktit
té Interesit, Roli i Autoriteteve Pérgjegjése sipas Legjislacionit, Praktikat mé &€ mira
rajonale dhe ndérkombétare”.

Pjesémarrja né trajnimin “Hartimi dhe pérditésimi i Strategjive Komunale t&€ Turizmit
organizuar nga Qendra e Trajnimit t€ Asociacionit t&€ Komunave t€¢ Kosovés (AKK)
dhe Swisscontact-PPSE.

Pjesémarrja né punétoringé “Planifikim strategjik pér krijimin e njé¢ ambienti mé t€
favorshém pér zhvillimin e ndérmarrésis€” organizuar nga Ministria e Zhvillimit
Rajonal n& bashképunim me Cacttus.

Pjesémarrja né punétoriné dy ditore pér Raportimin e Planit te Integritetit si dhe
hartimin e Listés s& Rrezigeve

Mbajtja e dy sesioneve- tryezé se rmrumbullakét "AVANCIMI I NJOHURIVE
FINANCIARE" organizuar nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik né bashképunim me
Fondi Kosovar pér Garanci Kreditore (FKGK), né, trajnimi ishte me fokus t€ veqant né
pérgatitjen e bizneseve:

Pjesémarrja né punétoring - Prezantimi dhe validimi i draft-analiz€s s€ investimeve
kapitale t& realizuara sipas rajoneve zhvillimore t& Kosovés pér vitin 2022, organizuar
nga Ministria e Zhvillimit Rajonal dhe né partneritet me UN-Habitat Kosove.
Pjesémarrja ne takimin e organizuar nga MINT/Departamenti i Turizmit me géllim €
informimit dhe koordinimit rreth aktiviteteve né fushén e turizmit.

Pjesémarrja ne takim pérmbyllés pér Projektin “Fuqizimi Social dhe Ekonomik pér
Graté e Margjinalizuara né Kosové organizuar nga Women 4 Women.
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U realizuan takime me pérfagésuesit institucioneve t€ nivelit gendror, organizatave
vendore dhe ndérkombétare me géllim t& arritjen se marréveshjes/bashképunimit pér t€
gjetur mundésin e pérkrahjes/financimit ¢ projekteve zhvillimore, t€ cilat do (€ ndikojné
né zhvillimin ekonomik t€ komunés sé Drenasit dhe sektorit privat/ bizneseve (€ cilat
operojné né territorin e komunés s¢ Drenasit;

Takim me pérfagésuesit e WOMEN 4 WOMEN, mundésia e bashképunimit dhe
koordinimit t& aktiviteteve té tyre me Komunén e Drenasit pér pérkrahjen e grave né
bujgési dhe hortikulturé.

Takim pune me Komandantin e ri té Ekipit Monitorues-Ndérlidhés LMT K9 te Kfor-it
slloven z. Natasa Petlikar dhe koleget e tij ku u diskutua pér gjendjen aktuale té
zhvillimit ekonomik.

Takim me pérfagésuesit e Fondi Kosovar pér Garanci Kreditore (FKGK) né lidhje me
organizimin e trajnimeve falas pér graté sip€rmarrése.

Arritja e marréveshjeve/bashképunimeve t€ cilat do t& ndikojné né pérmirésimin dhe
ngritjen e kapaciteteve (€ NMV

v Marréveshje bashképunimi me AZHER-Qendér
v Bashképunimi me MINT dhe dérgimi i dokumenteve sipas kérkesés pér Zonén
Ekonomike IT kopja e planit dhe koordinatat né formé elektronike dhe fizike.

Projektet e realizuara dha ata né implementim :
Hartimi i profilit Ekonomik.

Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik né kuadér te marréveshjes se bashk&punimit me
“Women 4 Women”, né projektin “Mundgsité e pérmirésuara t¢ veté-punésimit dhe
punésimit” I SEE gé financohet nga Agjenciné Austriak pér Zhvillim (ADA) me fondet
e Korporatés Austriake pér Zhvillim (ADC).

Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik ne kuadér te marréveshjes se bashképunimit me
Agjenciné pér Zhvillim Rajonal Qendér (AZHRQ) ka lansuar skema e garantéve
“Pérkrahja dhe fugizimi i grave né agrikulturé”,

Bashképunimi me MZHR rreth Analizés sé investimeve kapitale si dhe Raportin e
Ndarjeve Buxhetore dhe Shpenzimeve té Investimeve Kapitale Komunale pér vitin
2022.

Plotésimi/dérgimi i formularit né MAPL pér Raportin e Planit t&¢ Veprimit t€ Strategjisé
pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2019-2023 pér Komunén e Drenasit pér vitin 2022,
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» Informimi me kohé né platformén online dhe informim né& zyre (€ drejtoris€ lidhur me
gjetjen dhe mundésin e aplikimit né grande, projekte dhe subvencione adresuar: sektor
privaté/bizneseve, shogérisé civile dhe grupeve t€ interesit si;

» Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik, ka njoftua t& gjitha subjcktet banesore
(barnatoret), se DZHE ka hartuar orarin pér fillimin dhe mbarimin e orarit t€ punés
pér ditét e punés, té diclave dhe festave zyrtare, pér subjektet afariste g€ jané
furnizues té pérditshém pér qytetarét me baréra.

» Thirrja pér grante Kosova WOMEN FOR WOMEN

Thirrja publike pér sesionin informues lidhur me skemén e grantéve — Programi

pér Zhvillim Rajonal i Balancuar — 2023, Startup dhe Biznese ekzistuese (LOTO

1 DHE LOTO 2

» Thirrja publike pér subvencionim t¢ NMWM-we pér blerjen e makinave prodhuese-

Y

pérpunuese
» Thirrja publike pér pérkrahjen financiare t€ ndérmarrjeve pér certifikim té
produkteve (MINT KIESA).
» Thirrje publike pér ndarjen e subvencioneve nga Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik

(DZHE) né kuadér t& programit "Participimi tek Ndérmarrjet mikro (0-9 punétor)
dhe Start Up, prioritet mé shumé zeje tradicionale , bizneseve inovative dhe start
up, ideve né fushén e turizmit, ideve gé ofrojné€ me shumé punésim.

Zhvillimi dhe promovimi i turizmit;

» Me géllim & mundésisé pér promovim dhe zhvillim t€ turizmit t& komunés s& Drenasit
géshté duke u béré identifikimi i monumenteve historike né bashképunim me Drejtorin e
Kulturés.

» Pérzgjedhja e atraksioneve turistike ne bashképunim me DRKS - atraksion turistik shté
njé vend pér té cilin interesohen turistét, zakonisht pér vlerén natyrore ose kulturore,
réndésiné historike, bukuriné natyrore ose té ndértuar, duke ofruar kohé té liré dhe zbavitje.

Drejtoria pér Buxhet dhe Financa, Raport i punés, Janar — Dhjetor 2023

Drejtoria pér Buxhet dhe Financa, gjaté periodés janar- Dhjetor /2023, punét dhe detyrat e
punés i ka kryer duke u bazuar né Plan-programin e punés, t€ mbéshtetur né Ligjin pér
Menaxhimin e Financave publike dhe Pérgjegjésité nr. 03/L-048, Ligjin pér Financat e
Pushtetit Lokal nr. 03 / L-049, Ligjin pér vetégeverisjen Lokale nr. 03 / L-040, rregulloret,
vendimet, udhézimet e MEF-1t dhe Kuvendit (8 Komunes, st dhie ne baze e detyrave dhe
obligimeve t€ pércaktuara me Statutin e Komunés s¢ Drenasit.

- Komuna e Drenasit ka filluar vitin 2023 me buxhet t& aprovuar né shumé prej:18, 156,
892.00 € ndérsa vitin e kemi pérfunduar me buxhet prej: 24, 001, 709.77 € ku rritje
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Nr.

10.
11
12

kemi pas né kategoriné e Pagave shumén prej: 1, 871, 686.14 €, ndérsa rritja mé e madhe
ka gené né Investime Kapitale dhe até pér shumén prej:3, 512, 555.03 €

Deklarimet ¢ bizneseve gjaté vitit 2023 Shuma Pérgindja
Deklarimet e bizneseve pér muajin Janar 9,680.00 8.8%
Deklarimet e bizneseve pér muajin Shkurt 12,290.00 11.25%
Deklarimet e bizneseve pér muajin Mars 30,580.00 28.17%
Deklarimet e bizneseve pér muajin Prill 5,000.00 4.5%
Deklarimet e bizneseve pér muajin Maj 7,050.00 9.28%

Deklarimet e bizneseve pér muajin Qershor 11,450.00 6.45%

Deklarimet e bizneseve pér muajin Korrik 450.00 0.49%
Deklarimet e bizneseve pér muajin Gusht 10.850.00 9.97%
Deklarimet e bizneseve pér muajin Shtator 16,740.00 16.33%
Deklarimet e bizneseve pér muajin Tetor 1,860.00 1.70%

" Deklarimet e bizneseve pér muajin Néntor 3,100.00 2.86%
Deklarimet e bizneseve pér muajin Dhjetor 200.00 0.20%
Totali i pagesave pér vitin 2023 109,150 100

Ky Drejtorat, punén e veté kryesisht e ka orientuar né kéto lémi:

raporti i punés dhe financiar pér vitin 2023,

Pasqyrat Vjetore Financiare 2023,

Procesi buxhetor-Strategjia Fiskale 2024-2026, sipas kérkesave fillestare,

Aprovimi i shpenzimeve dhe certifikimi pér buxhetin komunal sipas programeve,
Kryerja e pagesave lidhur me shpenzimet opérative dhe kapitale, si dhe barazimi me
raportet e SIMFK ,

Punét lidhur me arkén e parave té gatshme (arkétimi dhe pagesat),

Regjistrimi né sistemin kompjuterik i t& gjitha & hyrave t€ arkétuara nga burimet
vetanake dhe barazimi ditor, javor, mujor dhe périodik me SIMFK,

Autorizimi i shpenzimeve pér D.B.F

Pércjellja e té hyrave publike t&€ akorduara nga B.K.K,

Péreatitja e transfereve (€ parave té depozituara né llogarité e thesarit t&¢ MEF-it,
Caktimi i tatimit né proné- shpérndarja e faturave pér vitin 2024,

Evidentimi i objekteve té reja si pasuri ¢ palujtshme dhe rimatja e objekteve ,
Pérgatitja e analizave mujore lidhur me zhvillimin e buxhetit komunal,

Raporti i punés dhe financiar sipas periodave (€ vitit /2023,

Propozim Korniza Afatmesme Buxhetore 2024-2026,

Shlyerja e pagesave pér tatimin né prong,
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Plotésimi i formularéve pér buxhetin 2024-2026, sipas kérkesave fillestare,
Trajnimin e punétoréve t€ D.B.F,

Puné dhe detyra tjera té punés pér pushtetin lokal dhe gendror,

Punét me palé né lémin e buxhetit dhe financave.

Struktura e pérgjithshme organizative pér funksionet ¢ Drejtoratit pér Buxhet dhe Financa,
géshté e bazuar né Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, Ligjin pér
Vetéqgeverisjen lokale, Statutin e Komunés, sipas Sektorit té Buxhetit, Thesarit dhe Financave.

Sektori 1 Buxhetit

Pér periodén janar- dhjetor/2023, ka kryer kéto puné dhe detyra pune:

Zhvillimi i aktivitetit lidhur me planifikimin e buxhetit komunal 2024-2026, sipas
kérkesave fillestare,

Pérgatitja e Kornizés Afatmesme Buxhetore 2024-2026

Vértetime pér qytetarét lidhur me rregullimin e dokumentacionit,

Numri i kérkesave té regjistruara dhe koduara pér shpenzime nga shfrytézuesit e
buxhetit komunal 4, 379 ,

[.éshuarja e faturave 11, 172,

- Ruajtja e databazés pér t€ dhénat e regjistruara,

Objektet e reja t& matura — rimatura 2, 240 ,
Fatura t€ shpérndara pérmes poste 10, 690,
Numri i ankesave té pranuara 55,
Pranimi i kérkesave pér regjistrimin e objekteve (& reja 86,

Sektori i Thesarit.- Né kété sektor, punét dhe detyrat e punés pér periodén janar-

dhjetor /2023, jané kryer si vijon:
Eshté béré arkétimin e parave & imta pér shérbime né ofiqari, arkiv, Gjeodezi,
Urbanizém, shérbimet e pagesés se tatimit né proné, dhe pér shpallje t& tenderéve -
shérbime pér arkétim t& parave (€ imta. Pérveg arkétimit, éshté béré pérgatitja dhe
depozitimi ditor i parave né llogarin€ bankare t€ Komunés.
Regjistrimi i (& hyrave vetanake (€ arkétuara éshté béré pér cdo dit€ né databaze dhe né
sistemin e Free- balancit,
Transferi i té¢ hyrave vetanake nga llogaria bankare komunale né llogari t€ thesarit MEF
pér ¢do fund muaji ,
Barazimi i raporteve t& arkés me raportet e bankés dhe kontrollimi i tyre pér ¢do ditg,
Hartimi i raporteve mujore pér t& hyrat vetanake pér nevoja t&€ ekzekutivit dhe MEF-sg,
Zotimi i parave publike pér géllime t& pagimit t& shpenzimeve operative dhe kapitale,
sipas modulit t& blerjes, dhe sipas modulit t€ aprovimit,
Kryerja e pagesave nga buxheti i Sektorit t& Pérgjithshém (drejloratet dhe zyrat
komunale) pér t& gjitha 1éndét gé kané qené t&€ kompletuara. Vlen (€ cekét se 100% e
léndéve (€ pranuara né zyrén e pagesave jané procesuar pér pagese,
Certifikimi UOP pér ¢ gjitha kategorité: 4,379,
Certifikimi i UOP pér Komunali 1,521,
Aprovimi i avanseve pér para t& imta 4,
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- Certifikimi i UOP pér mallra dhe shérbime 2,245,

- Certifikimi i UOP pér Subvencione 202,

- Certifikimi i UOP pér Investime Kapitale 243,

- Certifikimi i UOP pér Shpronésime 13

- Dorézimi i UOP né arkiv 4,379,

- Certifikimi me listé elektronike 151.

- pérgatitja ¢ analizave mujore lidhur me zhvillimin e buxhetit komunal sipas sektoréve
kryesor dhe programeve.

Sektori 1 Financave

N& periodén janar- dhjetor /2023, pérmes Sektorit t€ Financave jané kryer kéto puné dhe detyra
pune:

- Pérgatitja e pasqyrave financiare pér vitin /2022,

- certifikimi i dokumentacionit financiar pér buxhetin komunal sipas programeve —
drejtorateve dhe zyrave komunale me modulin e blerjes,

- certifikimi i 1éndéve pér pagesé sipas modulit (€ aprovimit ,

- pérgatitja e regjistrit t& faturave t€ paguara pér dosjet e dokumentacionit financiar, pér
6 muajt e vitit. '

- Eshté mbajtur evidencé analitike pér t€ gjitha 1éndét e certifikuara sipas shpenzimeve
veg e veg, 4,379

- Raporti i punés-financiar pér periodén Janar-Mars /2023

- Raporti i punés-financiar i periodés janar-gershor/ 2023,

- Raporti i punés dhe financiar Janar — Shtator /2023,

- Raporti financiar Janar — Dhjetor 2023.

- Plani i punés pér vitin 2024.

Zyra ¢ Tatimit né Proné

- Raste té reja 473,

- Verifikime té objekteve né tereni jané 2402, (20% &shté arritur)

- Modifikime t& dhénave t& pronés jané 19258,

- Modifikime t& dhénave t& tatimpaguesve jang 13274,

- Raste té dérguara né pérmbarim jané 224,

- Njoftime pérfundimtare té dérguara jané 320,

- Vendimme per ekzekutimin e detyrimeve tatimore te papaguara jan¢ 152
- Vendime pér ankesat/kérkesat pér korrigjim jané& 1262

- Vendime pér ankesa ndaj certifikatés se vlerés s€ vlerésuar jané 27
- Ndérrime (€ pronaréve jané 129,

- Regjistrim manual i pagesa (€ déshtuara janél 15,

- Korrigjimet manuale t€ dhénave financiare jané 1991,
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- Krijime (& relacioneve jané 547,

- T& dhénat e relacioneve t& modifikuara jang 243,

- Léndét e miratuara né intranet ZTPR- jané 1813

- Marréveshje pér pagesé me késte jan¢ 83,

- Léshimi i certifikatave pér jo tatimpagues jané 865,
- Certifikata t& léshuara pér pagese jané 5, 124,

- Fshirje € relacioneve jané 270.

Nga Drejtorati pér Buxhet dhe Financa, pér periodén raportuese (janar-dhjetor /2023), jané
kryer edhe shumé puné dhe detyra tjera t& punés qé nuk jané evidentuar mé larté e (€ cilat
kané ndihmuar punén e Bordit t& Drejtoréve, Komitetit pér Politiké dhe Financa, Kuvendin
e Komunés.

Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale, Raport pune pér vitin
2023

Arritjet/progresi/pérformanca kyce pér vitin 2023

Bazuar né Ligjin e Shéndetésisé sé Kosovés si dhe Ligjin pér Vetégeverisje Lokale i cili ka
. inkorporuar né térési konceptin e Mjekésisé Familjare duke e definuar até si “formé themelore
| e ofrimit t& shérbimeve shéndetésore gjithépérfshirése né nivelin parésor (€ kujdesit
| shéndetésor, pér individét dhe familjet e tyre”, KPSh né Komunén e Drenasit shérbimet
~ shéndetésore 1 ofrohen né bazé te konceptit t&¢ Mjekésisé Familjare bazuar né legjislacionin
' né fuqi.

. Infrastruktura dhe objekteve ka njé trend & pérmirésimit pérjashtimisht objekti i QKMF ne
* Drenas gé konsiston me njé kosto (€ laté & mirémbajtjes arsye (& amortizimit t&€ rrjetit t& ujte,
rrjetit t& rrymes, instalimit t& nxemjes gendrore dhe gupave pércjellés (€ ujrave tés zeza si dhe
~ problemet me ujra atmosferik amortizim I gatis¢ dhe gypave pércjellés. Pérkunder
. amortizimit t& objektit né realizimin e impaktit t& shérbimeve ne keté gjasht€ mujor ka ndikuar
~ edhe gravitimi I kerkueséve (& shérbimeve shéndetésore, fluksi I madh I pacientéve pérkunder
| rrjetit institucional qé ka shkuar né trend t€ funksionalizimit.

Duke u nisur nga ky fakt kapaciteti ofrimit & shérbimeve shéndetésore &shté né disproporcin
| me fluksin e pacientéve (€ orientuar ne QKMF Drenas dhe QMF Komoran e € per arsye té
| qasjes mé té favorshme dhe cilésisé s& shérbimeve shéndetésore dhe pozita e saj ka ndikuar
| gé¢ QMF né Komoran éshté e gravituar né masé t€ konsiderueshme edhe nga pacientét e
| komunave tjera e vecanérisht nga banorét e Komunés sé Lipjanit. Ky disproporcion ulé
| pritshméring e larté né ofrimin e shérbimeve shéndetésore dhe kénagéshmering e pacientéve
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' né ofrimin e kétyre shérbimeve. Ndikim né realizimin e objektivave indirekt ka ndikuar edhe
mosha mesatare e personelit shéndetésor dhe mungesa e mjekéve specialist nga lémi i
Mjekésiseé familjare.

Njé studim i organizuar nga Agjencioni pér Bashképunim Zviceran dhe ¢ implementuar nga
Projekti i AQH ka treguar se ofrimi i shérbimeve me theks né Sémundjet Kronike Masovike
Jo Ngjitése por dhe né fushat tjera ka treguar se nevojitet pérmirésim dhe vetédijesim, si nga
ana e personelit shéndetésor ashtu edhe t¢ komunitetit né ményré qé € parandalohen dhe
. trajtohen kéto patologji duke siguruar njé eficiencé mé t&é mir€ € shérbimeve, parandalimin e
| sémundéshmérisé si dhe pérmirésimin e kualitetit & jetés. Me géllim t& pérmirésimit dhe
| vetédijesimit t& komunitetit pér sémundje jo ngjitése kronike jané funksionalizuar
. késhillimoret né QMF Komoran dhe AMF Térstenik. Né kontinuitet do té béhet edhe trajnimi
| T personelit pérmes AQH-sé pér kété gellim. Furnizimi me pajisje mjekésore dhe inventar I
' departamenteve dhe sektoréve pothuajse éshté kompletuar nga bugjeti I aprovuar nga
| DSHMS dhe donacioni nga MSH, UNICEF, AQH —ja, ky proces &shté né kontinuitet me
pérkrahje nga buxheti Komunal pér shéndetési e qé né gjashté nujorin e ardhshém investimet
e planifikuara do t& plotésojné standardin me pajisje pér KPSH né bazé € U.A.04/2020.

1. Sektori i Shéndetésisé
2. Sektori i Mirégenies Sociale

Gjaté vitit 2023 né adresé t&¢ DSHMS-s€ jané pranuar kérkesa dhe lénd€ t€ natyrave té
lhe  ndryshme:

pér miell pér familje skamnore si dhe ndihmé emergjente (pako ushgimore dhe higjienike)
pérmes donacioneve t& ndryshme

| jané shqyrtuar dhe verifikuar né teren té gjitha kérkesat pér ndértim dhe renovim té sht€pive

. Gjithashtu jané shqyrtuar kérkesat pér banim dhe sipas kritereve jané poenizuar nga komisioni
| pér ¢éshtje té€ banimit.

Eshté pérpunuar Plani pér Programin 3 Vjecar t& Banimit dhe miratuara nga MAPL-ja

Jané shqyrtuar 89 kérkesa pér subvencionim shérim, rehabilitim mjekésoré, bazuar né té
Rregulloren pér Kushtet, Kriteret dhe Procedurat e Ndarjes sé Subvencioneve, shpallja
publike pér OJQ né té cilén éshté subvencionuar OJQ Handikos

Po ashtu Sipas Thirrjes Publike pér OJQ-t€, ka pérfituar OJQ Handikos Drenas
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~ &shté né process té implementimit & Marréveshjes pér Inicim € Projektit Emergjent pér
Masat e FEficiencés sé Energjisé né Ndértesat Shumé-Banesore Sociale né Pronési t&
- Komunave" mes Komunés sé& Gllogocit dhe FKEE-

Jané verifikuar dhe mbikéqyré institucionet shéndetésore t&¢ KPSH-s&

~ Jané plotésuar dokumentacionet dhe dérguar ne MSH pér ndértimin e objektit t% ri t¢ QKMF-

EE

Jané plotésuar dokumentacionet lidhur me ndértimin e ri t€ objektit t€ ri pér banim social né
bashképunim me MMPH

Jané vlergsuar oferta t&é ndryshme te shpallura nga zyra e prokurimet, projekte kéto t& KPSH.

Organizimit dhe menaxhimit mé efikas (& resurseve ng dispozicion pérmes racionalizimit dhe
distribuimit mé adekuat.

Ngritja e numrit t& personelit shéndetésor me theks né ata me pérgatitje superiore dhe né kété
ményré éshté arrit mbulimi mé i miré i Institucioneve shéndetésore pérmes projektit té
shérbimeve te blera nga OE Kosovamed realizohen vizitat dhe shérbimet e shéndetit paliativ.

Ne keté gjashté mujor pérmes DSHMS &shté realizuar rekrutimi i kuadrove dhe &shté arritur
gé té stabilizohet numri I profesionistéve shéndetésor mjeké né KPSH sipas U.A.04/2020, por
mbetet sfidé plotésimi I kriterit me Mjeké specialist t& mjekésisé familjare. Njé trend I tillé
éshté duke e pércjellé KPSH pér arsye t& mos interesimit pér specializim nga kjo lami
pérkundér pérkrahjes nga Institucioni dhe DSHMS.

Me gellim t& ofrimit té shérbimeve bazike shéndetésor né KPSH AMF jané pajisur me pajisje
shéndetésore elementare nga buxheti vetanak dhe ne bazg t€ standardit pér ofrimin e kétyre
shérbimeve. Ky proces i plotésimit té standardit bazik éshté né trend & plotésimit me pajisje
t& avancuara mjekésore.

Plotésimi i standardit me pajisje mjekésore né AMF-t& sipas UA 04/2020 &shté né proces ku
' t& gjitha AMF-& do t& pajisen me pajisie mjekésore sikurse AMF Térstenik AMF Arllat,
. AMF Gllanasell¢, AMF Baicé.

| Ofrimi i kujdesit shéndetésor pér pacientét me sémundje kronike si dhe atyre me nevoja té
vecanta e t& cilét pér shkak se nuk kané pasur qasje

Pérsh Pra Né Miratu  Refuz Hedhur Pez Anu Pérf Totali
krimi nua proces ar uat ull  lvar und
Poshté
r uar uar
DSH 3 30 1103 87 0 0 3 0 1226
MS
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